

Utworzono listę poborowych 2025 »2

Rozważa się zmniejszenie klas gimnazjalnych do 12-15 uczniów »14

VMI: Coraz więcej cudzoziemców, którzy unikają płacenia podatków »18

Czekolada, której chcą wszyscy »19

Szanse na sprawiedliwy pokój oddalają się za horyzont



Fot. X (daw. Twitter)/@deaidua, opr. i montaż A.K.

Rosja i Ukraina prawie codziennie wymieniają się nawzajem ostrzałami rakietowymi i atakami dronów. Nie ma żadnych przesłanek ku temu, mówi analityk ds. bezpieczeństwa w Rosji Marius Laurinavičius, aby coś się zmieniło w wojnie w Ukrainie. Podobno również Donald Trump nie jest w stanie zmienić sytuacji. »8-9

Zmiany w trybie dostępności świadczeń medycznych »7



Donald Trump jako szansa dla litewskiej gospodarki? »12-13



**KURIER
WILEŃSKI**

Ukazuje się
od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a,
LT-02121 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 526 084 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwileński.lt)

Zastępcy red. naczelny:
Brigitta Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwileński.lt)
Apolinary Klonowski
(ds.online)
(a.klonowski@kurierwileński.lt)

Dziennikarze:
Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik,
Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski,
Anna Pieszek,
Antoni Radczenko,
Marian Paluszkiwicz
— fotoreporter.

Dział Promocji:
Andrzej Podworski
— prenumerata
(tel. +370 685 040 84,
kolport@kurierwileński.lt),
Jolanta Balkiewicz — reklama
(tel. +370 260 84 44,
reklama@kurierwileński.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wileński”

Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 2500 egz.

*Materiałów niezamówionych
redakcja nie zwraca.*

*Redakcja zastrzega sobie pra-
wo do skracania i adiustacji
tekstów.*

*Za treść ogłoszeń redakcja nie
odpowiada.*

*Opinie Czytelników zawarte
w ich listach nie zawsze są
zbieżne z opinią redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIĘSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE
Im. Jana Olszewskiego



Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Projekt finansowany ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych w
ramach konkursu pn. „Polonia i Polacy
za Granicą 2024 — regranting”.

Publikacja wyraża jedynie poglądy
autorów i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii
Prezesa Rady Ministrów i Fundacji
„Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Na tegorocznej liście poborowych prawie 3,9 tys. młodych ludzi

W środę, 8 stycznia, w Ministerstwie Ochrony Kraju (KAM) została utworzona lista poborowych na rok 2025. W obecności niezależnych obserwatorów specjalny program komputerowy losowo stworzył listę powołanych do pełnienia obowiązkowej służby wojskowej. W tym roku na liście znalazło się 3 865 młodych ludzi z sześciu regionów kraju — wileńskiego, kowieńskiego, kłajpedzkiego, szawelskiego, poniewieskiego i olickiego.

Kolejnych kilkuset studentów lub absolwentów uczelni wyższych będzie mogło pełnić tę służbę, uczestnicząc w szkoleniu młodszych dowódców oficerskich.

Studenci nie będą wpiśywani na listę poborowych, ale przed ukończeniem 26. roku życia mogą zostać powołani jeden raz przed ukończeniem studiów wyższych. Studenci mogą również zawiesić studia na okres obowiązkowej służby wojskowej lub w ciągu trzech lat ukończyć szkolenie młodszych dowódców oficerskich w trakcie studiów. Istnieje również możliwość ochotniczej niestalej służby wojskowej w Ochotniczych Siłach Ochrony Kraju.

O CZYM WARTO PAMIĘTAĆ

Młodzież i dziewczęta w wieku od 18 do 38 lat mogą również odbyć służbę wojskową na zasadzie dobrowolnej. Mają oni możliwość wyboru pożądanego miejsca i czasu pełnienia służby oraz otrzymania maksymalnych skumulowanych świadczeń.

Od 1 stycznia tego roku młodzi ludzie, którzy ukończyli 17 lat, są zobowiąza-

ni do skontaktowania się w ciągu miesiąca z Wojskową Służbą Poborową, w celu przeprowadzenia wstępnych badań lekarskich pod kątem przydatności do służby wojskowej. Ma to na celu przygotowanie się do zbliżającej się reformy poboru do wojska, która się rozpocznie w przyszłym roku.

Rozpoczęcie służby pierwszych poborowych planowane jest na początek lutego — w batalionie piechoty Wielkiego Księcia Litewskiego Kiejstuta Wojska Litewskiego.

Przewiduje się, że nowo sporządzona lista poborowych na 2025 r. oraz instrukcje dla wciągniętych na nią osób zostanie opublikowana w ciągu najbliższego tygodnia. Zaleca się, aby poborowi regularnie sprawdzali kierowane do nich informacje, ponieważ instrukcje poborowe nie są wysyłane pocztą, a ich niewykonanie może podlegać odpowiedzialności administracyjnej lub karnej.

Dyskusje ws. poboru Przypominamy, że w ubiegłym roku Sejm zatwierdził reformę obowiązkowej początkowej służby wojskowej

przygotowaną przez KAM. Jedną z zasadniczych zmian jest skrócenie czasu służby: choć poborowi są powoływani do służby na dziewięć miesięcy, to biorąc pod uwagę potrzeby Wojska Litewskiego, okres służby może zostać skrócony do pół roku.

Ze swojej strony Giedrimas Jeglinskas, przewodniczący sejmowego Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony (NSGK), zasugerował w zeszłym tygodniu telewizji LRT, że zamierza rozpocząć dyskusję na temat przedłużenia terminów obowiązkowej służby wojskowej, a także poboru kobiet. Ta ostatnia propozycja została przyjęta wśród rządzących niejednomyślnie.

„Okres dwuletniej służby wojskowej kojarzy się zapewne wielu rodzicom młodych ludzi z czasami sowieckimi, kiedy to dwa lata służby wywoływały niezbyt dobre konotacje” — powiedziała minister ochrony kraju Dovilė Šakalienė. Uważa ona, że przedłużenie służby wojskowej opóźniłoby szkolenie personelu dla dywizji.

Opr. Anna Pieszeko
na podst. BNS



Rozpoczęcie służby pierwszych poborowych planowane jest na początek lutego **Fot. Marian Paluszkiwicz**



Litewskim pogranicznikom przekazano 10 samochodów patrolowych oraz 3 samochody dla służby kynologicznej Fot. Julius Kalinskas, ELTA

Forum Wileńskie: Polacy w strukturach RL, koncepcja polskiej prywatnej szkoły na Litwie

W piątek 3 stycznia odbyło się pierwszewym roku posiedzenie Forum Wileńskiego.

Na posiedzeniu omówiono sytuację polskiej społeczności po wyborach sejmowych i sformowaniu rządu. Dużo naszych rodaków znalazło się tak w Sejmie LR, jak i w strukturach rządowych, co jeszcze raz potwierdza słuszność naszej koncepcji, że Polacy muszą działać we wszystkich partiach Republiki Litewskiej, a nie koncentrować się tylko w jednej. Tylko aktywna pozycja pozwoli nam mieć wpływ na przyszłość polskiej mniejszości na Litwie i los całej Litwy.

Omówiono także możliwości, jakie daje Prezydencja Polski w Radzie Unii Europejskiej.

Odbyła się dyskusja o potrzebie założenia prywatnej polskiej szkoły. Wysłuchano różnych zdań na ten temat i wywnioskowano, że jest taka potrzeba, ale brak

inicjatywy, żeby ten proces ruszył, nie ma lidera, który by to mógł zorganizować i prowadzić.

W czasie posiedzenia dużo ciepłych słów było wypowiedzianych pod adresem TVP Wilno. Zauważono ogromny postęp, który zrobiła telewizja w 2024 r. TVP Wilno cały czas dynamicznie się rozwija, młody zespół doskonali swój warsztat i odważnie nasświetla nasze problemy i osiągnięcia.

Na zebraniu omówiono kwestię używania w szkołach i w mediach języka rosyjskiego jako drugiego języka obiegowego. Dziwi nas pozycja szkół, szczególnie

litewskich — pozostawiono w nich język rosyjski, a wciąż nie ma możliwości wprowadzenia języka polskiego, chociaż Litwa deklaruje strategiczne partnerstwo z Polską. Należy także uwzględnić wojnę hybrydową prowadzoną przez Rosję przeciwko Litwie.

Co do finansowania rosyjskojęzycznych mediów przez Fundusz Mediów, będziemy monitorować i reagować na podział środków w 2025 r. przez naszych przedstawicieli w rządzie i Sejmie RL.

W trakcie zebrania były omówione także inne kwestie i plany na przyszłość. ■

Forum Wileńskie

Imieniny

9 stycznia

Adriana, Adrianny, Alicji, Antoniego, Juliana, Marcelina, Marcjana, Mścislawa, Piotra, Przemira

10 stycznia

Agatona, Anny, Dobrośława, Egidii, Grzegorza, Jana, Kolumba, Leonii, Marcjana, Mojmira, Nikanora, Pawła, Petroniusza, Wilhelma

Cytat dnia

„W odpowiedzi na to żądanie powiedziałbym, że najpierw naprawę musimy osiągnąć w Niemczech dolną granicę (wydatków na obronność w wysokości) 2 proc. PKB. Jeszcze go nie osiągnęliśmy. (...) Próg 2, 3 czy 5 proc. jest nieistotny, najważniejsze, żeby robić to, co niezbędne dla obrony” — powiedział kandydat chadecji na kanclerza Niemiec Friedrich Merz odpowiadając na żądanie prezydenta elekta USA Donalda Trumpa, by państwa NATO wydawały równowartość 5 proc. PKB na obronność.

Liczba dnia

10 okrętów NATO weźmie udział w misji ochrony infrastruktury podwodnej na Bałtyku.

KURIER
WILEŃSKI

DZIAŁ REKLAMY I OGŁOSZEŃ

Wilno, Birbinių 4A, 2 piętro, 10 gabinet,
tel./faks. 85 260 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenski.lt

Zapraszamy w godz. 8.00 - 16.30 (w dniach pracy)

Od 1 stycznia dla noworodków rejonu wileńskiego – trzykrotnie zwiększone wsparcie na wyprawkę i nowa jednorazowa wypłata

Już od 1 stycznia dzieci urodzone w rodzinach rejonu wileńskiego otrzymają od Samorządu Rejonu Wileńskiego większe prezenty: odnowioną, trzykrotnie zwiększoną wyprawkę z artykułami dziecięcymi oraz po raz pierwszy dodatkową wypłatę w wysokości 165 euro.

„Samorząd dokłada wszelkich starań, aby zapewnić wielostronne wsparcie rodzinom rejonu wileńskiego, które na nowym etapie życia mogą napotkać wiele trudności, w tym finansowych. Dlatego od początku 2025 roku rozpoczynamy udzielanie rodzinom z noworodkiem podwójnego wsparcia: rzeczowego i finansowego. Nie wykluczamy, że w przyszłości jednorazowa wypłata na dziecko może wzrosnąć. Będziemy nadal pracować, aby zaopiekować się każdą rodziną w rejonie wileńskim i stworzyć korzystniejsze środowisko dla mieszkańców naszego rejonu” – mówi Robert Duchniewicz, mer rejonu wileńskiego.

Samorząd przypomina, że decyzją Rady od 1 stycznia 2025 r. zwiększa się wyprawka dziecka w rejonie wileńskim i jej wartość z 50 do 150 euro. Wchodzi również w życie nowa procedura jednorazowej wypłaty: Samorząd wypłaci rodzicom z rejonu wileńskiego, którzy mają nowonarodzone dziecko, jednorazową kwotę w wysokości 165 euro.

Wsparcie będzie przysługiwać rodzinom, w których przynajmniej jeden z rodziców zadeklarował miejsce zamieszkania na terenie rejonu wileńskiego co najmniej 12 miesięcy przed urodzeniem dziecka. Wniosek dla Samorządu o przyznanie wypłaty musi złożyć jedno z rodziców w ciągu 12 miesięcy od urodzenia dziecka.

Pod koniec grudnia wyprawki dzieci już dotarły do Urzędu Sta-



■ Zdjęcie asocjacyjne freepik.com

nu Cywilnego Rejonu Wileńskiego. Odnowiony zestaw zawiera wysokiej jakości i praktyczne artykuły dla dziecka, szczególnie przydatne w pierwszym roku jego życia: termometr bezdotykowy, komplet pościeli, kocyk, ręcznik z kapturem, zestaw do pielęgnacji dziecka, miękkie kulki sensoryczne, gryzak, antypoślizgową matę do kąpieli, termometr do wody, miskę z pokrywką i łyżeczką, grzechotkę, uchwyt na smoczek z drewnianym zapięciem, zestaw bawełnianych pieluch.

Wyprawka przysługuje dziecku urodzonemu na Litwie, którego przynajmniej jedno z rodziców zadeklarowało miejsce zamieszkania na terenie rejonu wileńskiego lub

jest wpisane do rejestru osób nieposiadających miejsca zamieszkania w Samorządzie Rejonu Wileńskiego i zarejestrowało urodzenie dziecka w Urzędzie Stanu Cywilnego Rejonu Wileńskiego nie później niż w ciągu 3 miesięcy od dnia urodzenia dziecka. W przypadku choroby rodziców lub czasowej nieobecności termin na wydanie wyprawki może zostać przedłużony do 6 miesięcy. Należy zaznaczyć, że wyprawka dziecka nie podlega zwrotowi ani wymianie na gotówkę.

Samorząd Rejonu Wileńskiego stał się jednym z siedmiu Samorządów na Litwie, które stosują praktykę podwójnych zachęt – wyprawki dziecka i wsparcia finansowego. ■

Samorząd Rejonu Wileńskiego wzmacnia informowanie mieszkańców i ich udział w procesach budowlanych

Mer Samorządu Rejonu Wileńskiego Robert Duchniewicz, chcąc zapewnić lepsze informowanie i zaangażowanie mieszkańców w procesy budowlane, zatwierdził procedurę informowania i uczestnictwa społeczeństwa.

Zdaniem mera R. Duchniewicza regulacje zawarte w aktach prawnych na szczeblu państwowym nie są wystarczająco efektywne, aby szybko rozwijające się i urbanizujące się samorządy mogły właściwie informować mieszkańców o zachodzących w nich procesach budowlanych.

„Do tej pory spotykaliśmy się z sytuacjami, gdy mieszkańcy nie wiedzieli o przyszłych budowach w rejonie, a gdy tylko dostrzegali ich początki, często byli niemiłe zaskoczeni.

4.>>

Dlatego też nasza procedura, detalizująca wymagania obowiązujących aktów prawnych, rozszerzy środki i sposoby rozpowszechniania informacji, np. obejmie portale społecznościowe gmin, a także zaangażujemy sołtysów. Pozwoli to nie tylko lepiej informować mieszkańców o zachodzących procesach, ale także da im możliwość aktywnego uczestniczenia w podejmowaniu decyzji” – mówi R. Duchniewicz.

Informacje o specjalnych wymaganiach, propozycjach projektów i innych ważnych dokumentach będą publikowane nie tylko w systemie informacyjnym „Infostatyba”, na stronie internetowej samorządu i tablicach ogłoszeń gmin, ale także na ich portalach społecznościowych, np. na Facebooku. To drugie źródło informacji zostało uwzględnione w tej procedurze po raz pierwszy.

Starostowie będą musieli także przekazać te informacje sołtysom,

którzy będą mogli ogłosić je na swoim terytorium.

Oczekuje się, że nowa procedura zachęci mieszkańców do bardziej aktywnego udziału w procesach planowania i budów, pomoże zidentyfikować potrzeby społeczne i zapewni sprawniejszy dialog. ■

Strony przygotowano
na podstawie informacji
Samorządu Rejonu Wileńskiego

115-letnia brazylijska zakonnica najstarszą żyjącą osobą na świecie

Sekret? Modlitwa! Tak na pytanie o receptę na długowieczność odpowiada s. Inah Canabarro Lucas, która w wieku 115 lat jest najstarszą żyjącą osobą na świecie. „Codziennie odmawiam różaniec za wszystkich ludzi na całym świecie” – podkreśla Brazylijka.

SKUPIONA NA INNYCH

Siostra Inah mieszka obecnie w Porto Alegre, w Domu Opieki św. Henryka de Ossó, który znajduje się obok Domu Prowincjalnego Sióstr Terezanek. To wspólnota, do której została przyjęta w wieku 19 lat w 1927 r.

Jak mówi kierowniczka domu, s. Lúcia Ignez Bassotto, siostra Inah jest zawsze skupiona na innych, a nie na sobie. „Niczego nie żąda, jest wdzięczna za wszystko, cechuje ją optymizm, ma ogromny szacunek dla zgromadzenia, modli się za wszystkich i troszczy się o wszystkich” – zaznacza. „Jej życie jest naprawdę godne naśladowania” – podkreśla.

Inną cechą siostry Inah jest to, że zawsze chciała być aktywna. Nadal bierze udział w modlitwach wspólnotowych, lubi spacerować po ogrodzie i spędzać czas z siostrami. Chociaż jej zdrowie nieco podupadło w ciągu ostatnich tygodni, ale w dni, kiedy czuje się dobrze, jest bardzo rozmowna i wesoła. Do niedawna malowała serwetki, grała też w karty.

KORZENIE I POWOŁANIE

Inah Canabarro Lucas urodziła się w gminie São Francisco de Assis, w głę-



■ S. Inah Canabarro Lucas Fot. CC BY 4.0

bi stanu Rio Grande do Sul, 27 maja 1908 r., jako przedostatnia z siedmiorga rodzeństwa.

Kiedy była dzieckiem, jeden z jej braci zasugerował, że mogłaby trafić do klasztoru. Inah zapytała wtedy: „kim są zakonnice?”. Jej mama odpowiedziała, że są to kobiety, które poświęcają się modlitwie do Boga, a ona powiedziała: „Będę zakonnicą”. Uczyła się więc szkole zakonnej, a w wieku 19 lat udała się na nowicjat do sióstr terezanek w Montevideo w Urugwaju.

W ciągu ponad stu lat doświadczyła wielu zmian na świecie i w Kościele. Zakonnica przeżyła dwie wojny światowe i dziesięciu papieży. W roku, w którym się urodziła, papieżem był święty Pius X.

OPINIA WSPÓLNOTY I HABIT

Jej siostrzeniec o krewnej mówi w samych superlatywach. „Siostra Inah jest naszym wzorem religijności, wiary, dobrej woli, jest życzliwą, dobroduszną osobą, była taka przez całe życie. Chociaż teraz podupadła na zdrowiu, to Bóg jej pomoże i będzie miała 116, 117 lat” – mówi.

S. Teresinha de Aragón, która zna siostrę Inah od dziecka podkreśla jej wielkie serce dla ludzi. „Niezależnie w jakim są wieku, zawsze traktuje ich z wielką miłością i uczuciem. Jest osobą, która kocha, naprawdę kocha” – opisuje s. Teresinha.

S. Inah przez całe życie była nauczycielką. Uczyła portugalskiego, matematyki, przedmiotów ścisłych, historii, sztuki i religii w szkołach terezańskich. Wiele sióstr, które obecnie mieszkają w domu prowincjalnym w Porto Alegre, było uczennicami s. Inah. Wskazują, że pomogła im odkryć swoje powołanie. Tak jest w przypadku 83-letniej s. Velmiry Piotrowski. Pochodzi z polskiej rodziny, ale urodziła się w Iráí. W 1961 roku s. Inah odwiedziła to miasto. Velmira wspomina, że kiedy zobaczyła zakonnicę w czarnym habicie, poczuła głos mówiący jej: „Będiesz taka”.

S. Inah jest jedną z niewielu zakonnice w swoim zgromadzeniu, które nadal noszą habit od czasu Soboru Watykańskiego II nie jest to obowiązkowe, każda z sióstr może o tym zdecydować. Ponieważ s. Inah nie jest dziś w pełni zdolna do podejmowania decyzji i zawsze nosiła habit, postanowiono wciąż ją w niego ubierać, bo tak postrzegała siebie jako zakonnicę.

„Czuję się szczęśliwa, wdzięczna Bogu, ponieważ to ona poprowadziła mnie tą ścieżką i teraz mogę być dla niej przydatna, pomagać jej w tych chwilach, kiedy mnie potrzebuje” – powiedziała s. Velmira, która jest pielęgniarką i opiekuje się najstarszą żyjącą osobą na świecie. ■

Nathália Queiroz ACI Digital,
Tomasz Zielenkiewicz,
Vatican News PL

ENERGETYKA Cena prądu w grudniu wzrosła do 89,7 euro za MWh

Pomimo przerwania kabla elektroenergetycznego Estlink 2 między Finlandią a Estonią, średnia cena hurtowa energii elektrycznej na Litwie wzrosła w grudniu o 1 proc. do 89,7 euro za megawatogodzinę (MWh). Wpływ przerwania kabla na ceny energii elektrycznej został złagodzony przez rekordową produkcję energii wiatrowej, poinformował w środę 8 stycznia operator systemu przesyłowego Litgrid. Jednocześnie ceny energii elektrycznej na Łotwie osiągnęły w grudniu poziom 90,5 euro za MWh, w porównaniu do 84,3 euro w Estonii. Według Aistė Krasauskienė, dyrektora ds. rozwoju rynku Litgrid, uszkodzenie Estlink 2 w dniu 25 grudnia zmniejszyło zdolność Finlandii i krajów bałtyckich do handlu energią elektryczną, ale nie stała się ona znacznie droższa po wypadku.

GOSPODARKA 47 projektów inwestycji zagranicznych zatwierdzono w ub. roku

W 2024 r. na Litwie zatwierdzono 47 projektów bezpośrednich inwestycji zagranicznych, które mają stworzyć ponad 3 tys. nowych miejsc pracy i zainwestować 351 mln euro w środki trwałe w ciągu w następnym roku. W ubiegłym roku, w porównaniu do 2023 r., liczba zatwierdzonych projektów spadła o sześć (53 projekty w 2023 r.), liczba planowanych miejsc pracy spadła o 27 proc. (4,1 tys. miejsc pracy), ale liczba planowanych inwestycji wzrosła o 70 proc. (207 mln euro), poinformowała w środę 8 stycznia agencja rozwoju inwestycji zagranicznych Invest Lithuania. Według szefa agencji, Eljusa Čivilisa, chociaż osiągnięto nowy rekord inwestycji w środki trwałe, wyniki należy postrzegać w szerszym kontekście.

GOSPODARKA Więcej transakcji na rynku nieruchomości w 2024 r.

W ubiegłym roku na Litwie miało miejsce 114,5 tys. transakcji kupna-sprzedaży nieruchomości (NT) — o 1,3 proc. lub 1,5 tys. więcej niż w 2023 r., poinformowało w środę 8 stycznia Centrum Rejestrów, które analizuje zarejestrowane transakcje na rynku nieruchomości. Paulius Rudzikis, analityk danych w Centrum Rejestrów, mówi, że ubiegły rok był niestabilny na litewskim rynku transakcji na rynku nieruchomości. „Rok rozpoczął się raczej pasywnie i dopiero w drugiej połowie roku stopniowo zaczął doganiać rok 2023. Koniec roku był obiecujący — październik był nawet najbardziej produktywnym miesiącem w ciągu ostatnich kilku lat. Jednak w grudniu nabywcy nieruchomości zdawali się skupiać raczej na świętach niż na zakupie nieruchomości, więc ostatni miesiąc roku był skromniejszy” — powiedział Rudzikis. W samym grudniu ubiegłego roku zarejestrowano 9,6 tys. zmian właścicieli nieruchomości. Liczba zmian właścicieli nieruchomości była o 4,7 proc. niższa niż w grudniu 2023 r. (10 tys. nieruchomości) i o 13,8 proc. niższa niż w listopadzie tego roku (11,1 tys. nieruchomości). W 2024 r. w kraju zostało zarejestrowanych 30,3 tys. transakcji sprzedaży mieszkań, czyli o 0,3 proc. mniej niż w 2023 r., kiedy to zarejestrowano 30,4 tys. transakcji lokalami mieszkalnymi.

OBRONA NATO rozmieści 10 okrętów do ochrony infrastruktury na Morzu Bałtyckim

NATO rozmieści do 10 okrętów pod koniec tygodnia w celu ochrony infrastruktury krytycznej na Morzu Bałtyckim, poinformował we wtorek 7 stycznia fiński nadawca publiczny Yle. Infrastruktura będzie chroniona przez okręty NATO już znajdują-

ce się na Morzu Bałtyckim oraz przez okręty specjalnie rozmieszczone na potrzeby tej misji. Misja odstraszania i patrolowania podwodnych kabli elektrycznych i telekomunikacyjnych ma potrwać do kwietnia. W raporcie zaznaczono jednak, że NATO nie ma prawa ingerować w statki innych państw na wodach międzynarodowych.

TRANSPORT Air Baltic planuje rozbudowę floty na lotnisku w Wilnie

Łotewskie linie lotnicze Air Baltic planują zwiększyć swoją flotę o 15 nowych samolotów w ciągu najbliższych kilku lat, z których część będzie stacjonować w Wilnie, powiedział dyrektor generalny Martin Gauss. Łotewski przewoźnik państwowy planuje nabyć cztery nowe samoloty do końca tego roku i 11 kolejnych do 2026 r. „Stajemy się coraz silniejszym przewoźnikiem w Wilnie. Plan jest taki, by mieć jeszcze więcej samolotów w Wilnie. I będziemy je mieć. Pod koniec tego roku otrzymamy cztery nowe samoloty, a w 2026 r. otrzymamy 11 samolotów. Te samoloty również będą w Wilnie. Wilno wciąż się rozwija” — powiedział Gauss portalowi lrt.lt. Według niego Air Baltic uważa stolicę Litwy za silniejszy rynek niż Rygę i Tallin ze względu na lepszą sytuację gospodarczą i większą populację.

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, inf. wt.; Fot. Dainius Labutis, ELTA; alicja.klonowska@kurierwileński.lt

Zmiany w trybie dostępności świadczeń medycznych

Od 1 stycznia zaszły zmiany w trybie dostępności świadczeń medycznych w weekendy i święta w placówkach zdrowotnych Wilna. Poinformował o tym stołeczny samorząd.

W soboty w godz. 8.00–16.00 usługi lekarza rodzinnego oraz odontologa będą świadczone w przychodniach na Antokolu, w Karolinkach, w Nowej Wilejce, Szeszkini oraz w przychodni Centro (ul. Pylimo 3) wyłącznie dla pacjentów tych placówek medycznych. Pacjenci zarejestrowani w innych przychodniach mogą w razie potrzeby w godz. 8.00–12.00 zgłosić się do Centrum Opieki Zdrowotnej w Grzegorzewie (lit. Grigiškių sveikatos priežiūros centras) oraz do centrum ambulatoryjnej opieki zdrowotnej w Miejskim Szpitalu Klinicznym w Wilnie przy ul. Antakalnio 124.

W soboty w godz. 16.00–22.00, w niedziele i dni świąteczne w godz. 10.00–20.00 mieszkańcy Wilna, w przypadku nagłego zachorowania lub nagłego pogorszenia stanu zdrowia, mogą zgłosić się do gabinetu szybkiej pomocy medycznej w Miejskim Szpitalu Klinicznym w Wilnie przy ul. Antakalnio 57. Porady lekarza można też zasięgnąć dzwoniąc na nr tel. +370 523 44487.

KIEDY DO LEKARZA DYŻURNEGO?

Zgodnie z zaleceniami specjalistów opieki zdrowotnej, po pomoc medyczną w weekendy i święta powinni zwracać się pacjenci, których stan wymaga niezwłocznej interwencji lekarskiej. W przypadku osób dorosłych są to następujące objawy: ból, którego nie można złagodzić stosowaniem maksymalnych dawek leków doustnych, temperatura powyżej 38°C, utrzymująca się ponad 72 godz., urazy doznane wcześniej niż przed 48 godzinami, nasilający się ból, obrzęk, typowe urazy (np. stłuczenie podczas upadku), które nie

wymagają stosowania badań takich jak rezonans magnetyczny, tomografia komputerowa czy rentgen. Natychmiastowej pomocy lekarza dyżurnego wymagają także postępująca ostra reakcja alergiczna z wysypką, obrzękiem i swędzeniem (bez duszności i spadku ciśnienia), nudności, ostre wymioty, nieustępująca biegunka, ukąszenie czy drapnięcie przez zwierzę (kiedy uraz nie wymaga interwencji chirurgicznej). Do lekarza dyżurnego mogą też zwrócić się osoby, którym trzeba zmienić opatrunek po zabiegu chirurgicznym (wyłącznie w przypadkach, kiedy nie jest konieczne dalsze chirurgiczne opracowanie rany), osoby z trwającą ponad 48 godzin arytmia serca, które nie zażywały leków rozrzedzających krew, osoby z infekcją oka, jeżeli czas jej trwania wynosi ponad 48 godzin. Po pomoc lekarską w dyżurnych placówkach medycznych mogą zgłosić się także osoby, które wymagają pilnego usunięcia powierzchownego ciała obcego (np. z oka czy z rany), w przypadku lekkiego stopnia oparzeń, zacerwienia skóry czy opuchlizny. Lekarz dyżurny może też wystawić zaświadczenie o czasowej niezdolności do pracy lub zaświadczenie o czasowej opiece nad chorym dzieckiem.

KIEDY LEKARZ DYŻURNY MUSI PRZYJĄĆ DZIECKO?

W przypadku dzieci (osoby w wieku poniżej 18 lat), z którymi należy zwrócić się do lekarza dyżurnego, są to objawy takie, jak: temperatura 37,8°C utrzymująca się dłużej niż 24 godziny po zażyciu leków przeciwgorączkowych (ten punkt nie dotyczy niemowląt), wysypka skórna, intensywny ból, nieustający po zażyciu leków przeciwbólowych, dyskomfort czy ból podczas oddawania moczu, ostra reakcja alergiczna (bez objawów takich jak duszność i spadek ciśnienia), rany, niewymagające interwencji chirurgicznej, ugryzienie przez kleszcza, drapnięcie czy ugryzienie przez zwierzę, kiedy rana nie wymaga interwencji chirurgicznej lub zabiegów profilaktycznych przeciwko wściekliznie, infekcje oka, lekkiego stopnia oparzenia, zacerwienia skóry czy opuchlizna.

W przypadku poważnych urazów dorośli mieszkańcy Wilna powinni zgłosić się do Republikańskiego Szpitala Uniwersyteckiego w Wilnie (ul. Šiltnamių 29). Dzieci przyjmuje Szpital Dziecięcy w klinice Santaros należącej do Wileńskiego Szpitala Uniwersyteckiego w Santaryszkach (ul. Santariškių 7).

Opr. J. G.

Na podst. sam, vilnius.lt



Po pomoc medyczną w weekendy i święta powinni zwracać się pacjenci, których stan wymaga niezwłocznej interwencji lekarskiej. Fot. Marian Paluszkiwicz

Analityk: Zwycięstwo Rosji nie leży w interesach Europy

Antoni Radczenko

W środę, 8 stycznia, dowództwo Sił Powietrznych Ukrainy poinformowało, że w ciągu nocy zestrzelono 41 rosyjskich dronów. „Potwierdzono zestrzelenie 41 bezzałogowych dronów szturmowych Shahed i innego typu dronów w obwodach połtawskim, sumskim, charkowskim, czerkaskim, czernihowskim, żytomierskim, dniepropietrowskim, mikołajowskim i kirowohradzkim” — podały w komunikacie ukraińskie Siły Powietrzne.

Tej samej nocy strona ukraińska zaatakowała magazyn paliw w rosyjskim mieście Engels, które się znajduje w obwodzie saratowskim, gdzie się mieści baza sił powietrznych Rosji. Strona rosyjska poinformowała, że wszystkie drony zostały zlikwidowane, a pożar w magazynie paliw spowodowały odłamki zestrzelonych bezzałogowców.

TRUMP „ROZUMIE ROSJĘ” I KRYTYKUJE KRAJE NATO

Prezydent-elekt Stanów Zjednoczonych Donald Trump, 7 stycznia, zorganizował konferencję prasową we Florydzie. Podczas konferencji Trump powiedział, że państwa NATO powinny wydawać 5 proc. swojego PKB na obronność. „Nie można się obronić wydając 2 proc. na obronę. Gdy ma się kraj ze zwykłym wojakiem, powinno się wydawać 4 proc., ale jeśli jest się w niebezpiecznej strefie to — ich wszystkich na to stać — powinny być wydatki na poziomie 5 proc.” — oświadczył przyszły prezydent, który oficjalnie rozpocznie swe urzędowanie 20 stycznia.

Prezydent-elekt obarczył winą prezydenta Joe Bidena za atak Rosji na Ukrainę. „Duża część problemu wynika stąd, że Rosja mówiła, że nie chce Ukrainy w NATO. To było niemalże wyryte w kamieniu. I w pewnym momencie Biden powiedział, że Ukraina powinna dołączyć do NATO. Rosja by mia-



Nie będzie szybkiego i prostego rozwiązania w sprawie wojny w Ukrainie — oświadczył Emmanuel Macron

Przewodniczący Rady Europejskiej Antonio Costa, w ubiegły piątek w Warszawie, oświadczył, że wsparcie Ukrainy ma nadal pozostać priorytetem dla Europy.

ła wówczas NATO u swoich drzwi. Tak więc rozumiem ich uczucia” — podzielił się swymi wrażeniami z dziennikarzami Trump.

SŁOWA I CZYNY: „WIEMY, JAKI TRUMP JEST”

Analityk ds. bezpieczeństwa i Rosji Marius Laurinavičius sądzi, że nie warto zwracać dużej uwagi na słowa nowego prezydenta USA.

— Chciałbym przypomnieć, że w czasie kampanii wyborczej mówił, że zakończy wojnę w ciągu 24 godzin. Mówił też, że zakończy wojnę, nawet nie wtedy, gdy zostanie zaprzysiężony, tylko wygra wybory. Teraz ma nadzieję, że wojna może zakończyć się w ciągu sześciu miesięcy. Wszyscy wiemy, jaki Trump jest, dlatego zwracać uwagę na jego słowa nie ma sensu. Jego słowa absolutnie nie pokazują tego, co będzie robił w rzeczy-

wistości. On sam nie bardzo wie, co będzie robił, kiedy oficjalnie zostanie prezydentem. Wszystko będzie zależało od wielu czynników. Oczywiście możemy analizować wypowiedzi lub proponowane pomysły jego doradców i próbować zgadywać, jak postąpi Trump — oświadcza „Kurierowi Wileńskiemu” analityk.

Rozmówca zaznacza, że działania Trumpa będą zależały od okoliczności.

— Na przykład od tego, co będzie robiła Rosja. Możemy mu wierzyć, że naprawdę chce zakończenia wojny. Tylko Rosja tego nie chce. Rosja nie chce negocjacji. Nie udało się jej dotychczas odzyskać terytoriów w obwodzie kurskim. Dopóki ich nie odzyskają, Rosja nie zamierza nic zmieniać — podkreśla Laurinavičius, który jest przekonany, że w najbliższym czasie nie będzie kardynalnych zmian w Ukrainie.

POMOC UNIJNA

Przewodniczący Rady Europejskiej Antonio Costa, w ubiegły piątek w Warszawie, oświadczył, że wsparcie Ukrainy ma nadal pozostać priorytetem dla Europy.

8.>>

„Musimy w tym roku dalej stać przy Ukrainie w takim wymiarze, w jakim będzie to konieczne i tak długo, jak będzie trzeba, by osiągnąć pełen, sprawiedliwy i długotrwały pokój” — oświadczył wysokiej rangi unijny urzędnik.

Co prawda kilka dni później prezydent Francji Emmanuel Macron zaapelował do strony ukraińskiej, aby bardziej realnie oceniała swe szanse. „Nie miejmy złudzeń. Nie będzie szybkiego i prostego rozwiązania w sprawie wojny w Ukrainie. Nowy amerykański prezydent Donald Trump sam wie, że Stany Zjednoczone nie mają szans na wygranie czegokolwiek, jeśli Ukraina przegra. Żadne ustalenia nie powinny się odbywać ponad głowami Ukraińców i Europejczyków. Jakiegokolwiek szybkie rozwiązanie, które oznaczałoby kapitulację Ukrainy, nie może być dobre i dla Amerykanów” — powiedział polityk.

„NIE WIERZĘ, ŻE EUROPA PRZESTANIE POMAGAĆ”

Marius Laurinavičius sądzi, że państwa członkowskie UE nie zaniechają pomocy Kijowowi, ponieważ to leży w ich interesie.

— Być może wśród części europejskich liderów dostrzegam chęć zakończenia wojny, tylko nie

widzę, jak to można urzeczywistnić. Dlatego nie wierzę, że Europa przestanie pomagać. Zresztą w zakończeniu pomocy Ukrainie przez USA również nie wierzę. Tylko trzeba pamiętać, że Stany Zjednoczone są dosyć daleko od działań wojennych. Natomiast w przypadku UE, ta wojna toczy się przy jej granicy. Nie wyobrażam sobie, aby Europa zezwoliła na zwycięstwo Rosji. Zwycięstwo Rosji nie leży w interesach Europy. Na przykład, czy Polska, która obecnie pod względem wojskowym jest najmocniejszym krajem Europy, może pozwolić na zwycięstwo Rosji? Sądzę, że to jest niemożliwe — oświadcza analityk.

W Europie jest zrozumienie, podkreśla nasz rozmówca, że klęska Ukrainy będzie też przegrana Europy.

— Mamy taką sytuację. Europa nie chce zwycięstwa Rosji. Tylko część państw nie chce też przegranej Rosji. Powiedziałbym inaczej, że oni nie chcą pokonać Rosji. Z różnych przyczyn. Na przykład do pokonania Rosji potrzebne są odpowiednie zasoby. Jest potrzebna wola polityczna. Zwycięstwo Rosji pogorszyłoby bezpieczeństwo europejskie, a to by się wiązało również ze skutkami ekonomicznymi — mówi naszemu dziennikowi Marius Laurinavičius. ■

Fot. EPA-ELTA

Zmarł Sigita Jakubauskas, aktor teatru w Szawlach



Sigita Jakubauskas, aktor Państwowego Teatru Dramatycznego w Szawlach, zmarł we środę 8 stycznia w wieku 69 lat.

Informacja ta została potwierdzona dla agencji BNS przez Aurimasa Žvinysa, dyrektora teatru.

„Dziś rano dowiedziałem się o tej wiadomości, a jego krewni potwierdzili mi to” — powiedział Žvinys.

Sigita Jakubauskas urodził się 15 kwietnia 1956 r. w miejscowości Pivašiūnai w rejonie olickim.

W 1977 r. ukończył Litewskie Konserwatorium (dziś Litewska Akademia Muzyki i Teatru), w latach 1977-2022 występował w Teatrze Dramatycznym w Szawlach, a w latach 2007-2015 wykładał na Uniwersytecie w Szawlach.

Jakubauskas w swojej karierze zagrał około 100 ról w sztukach różnych reżyserów.

W 1996 roku otrzymał Nagrodę Krzysztofa za rolę Proroka i Zakrystiana w sztuce „Z duchów życia” (lit. „Iš gyvenimo vėlių”). Występował także w filmach i serialach telewizyjnych. W 2011 roku praca aktora została uhonorowana Nagrodą Litewskiego Rządu w dziedzinie Kultury i Sztuki.

Jedną z jego najbardziej znanych ról w kinie jest rola Dičiusa w filmie telewizyjnym „Kariera Dičiusa” z 1980 roku.

Jeszcze w końcu 2023 roku aktor dla litewskiej prasy komentował swoje wycofanie się z pracy teatralnej. Tłumaczył to pogarszającym się zdrowiem i postawionymi diagnozami. Wyrażał tęsknotę za teatrem. Jak tłumaczył, musiał wyprowadzić się z Szawel, aby nie żyć wspomnieniami.

Fot. Augustas Didžgalvis,
CC BY-SA 4.0



■ Każdej nocy Ukraina jest atakowana przez Rosję rakietami lub dronami

Pożyczki bankowe: kto i w jakim celu najczęściej zaciąga kredyty?

Honorata Adamowicz

Badanie zlecone przez GF bankas wykazało, że mieszkańcy Litwy najczęściej zaciągają kredyty konsumenckie w celu poprawy jakości życia — na remonty domów, a także na zakup samochodu, sprzętu AGD, RTV.

— Najczęstszymi pożyczkobiorcami są osoby w wieku od 36 do 44 lat. Mężczyźni częściej zaciągają pożyczki do 35. roku życia, podczas gdy kobiety zwykle robią to już po 36. roku życia. 62 proc. pożyczkobiorców po 56. roku życia to są kobiety. Najczęstszymi pożyczkobiorcami są osoby o dochodach nieco niższych niż średnia krajowa, czyli otrzymujących około 1 100 euro na rękę — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Eimantas Palionis, dyrektor Departamentu Zarządzania Ryzykiem w GF bankas.

„NA POPRAWĘ JAKOŚCI ŻYCIA”

Jedna trzecia (31 proc.) mieszkańców wskazała w ankiecie, że obecnie lub w przeszłości zaciągnęła kredyt konsumencki lub planuje to zrobić w przyszłości. Prawie jedna czwarta z nich zawsze ma co najmniej jeden taki kredyt aktywny lub spłaca raty za towary i usługi zakupione za wypłatę. Badanie wykazało, że osoby w wieku 26-55 lat znacznie częściej zaciągają kredyty konsumenckie lub kupują na raty.

34 proc. respondentów, którzy zaciągnęli pożyczkę lub planują to zrobić w przyszłości, jako główne powody swej decyzji podają remont domu i poprawę jakości życia. Dla 29 proc. respondentów powodem zaciągnięcia lub planowanego zaciągnięcia pożyczki konsumenckiej był zakup samochodu lub sprzętu gospodarstwa domowego.

— Jeśli chcesz wziąć pożyczkę, przede wszystkim nie powinieneś się spieszyć, zwłaszcza jeśli jesteś pod presją przyjaciół, krewnych, a co najgorsze, jeśli są to ludzie obcy. Jeśli chcesz wziąć pożyczkę, zawsze powinieneś dać sobie więcej czasu, pomyśleć o tym przez co najmniej



34 proc. respondentów, którzy zaciągnęli pożyczkę lub planują to zrobić w przyszłości, jako główne powody swej decyzji podają remont domu i poprawę jakości życia **Fot. Marian Paluszkiwicz**

jeden dzień, zapoznać się z warunkami i rozważyć wszystkie opcje i swoje możliwości. Musimy bardzo dokładnie przemyśleć, czy naprawdę potrzebujemy tak drogiego zakupu, czy też tańsza opcja zaspokoi nasze potrzeby — zaznacza Eimantas Palionis.

Potrzeba zaciągnięcia pożyczki na usługi zdrowotne i medyczne została wskazana przez 8 proc. pożyczkobiorców. Badanie wykazało, że usługa umożliwiająca zakup usług medycznych, zdrowotnych i towarów medycznych na raty jest bardziej istotna dla studentów, rolników, drobnych przedsiębiorców czy emerytów. Osoby na wysokich stanowiskach były najmniej skłonne do zaciągania pożyczek na zdrowie.

27 proc. respondentów wskazało, że zaciągnęło lub planuje zaciągnąć pożyczkę konsumencką w wysokości ponad 7 500 euro. Jedna czwarta respondentów zaciągnęła lub planuje zaciągnąć pożyczkę w wysokości od 1 tys. do 3 tys. euro, a 16 proc. w wysokości od 500 do 1 tys. euro.

MOŻLIWE KONSEKWENCJE

— W przypadku niewywiązania się z umowy pierwszym krokiem jest komunikacja z instytucją, gdzie

została zawarta umowa. Zawsze można znaleźć wyjście z sytuacji, np. refinansowanie. Następnie, jeśli nie zostanie znalezione żadne rozwiązanie i zadłużona osoba nadal nie wywiązuje się ze swoich zobowiązań, informacja ta jest przekazywana do biura kredytowego, do Banku Litwy, do sądu, a to całkowicie rujnuje historię kredytową danej osoby i przynajmniej przez kilka lat, nawet po spłacie długu, osoba ta nie będzie mogła zaciągnąć pożyczki. Każdego miesiąca firmy, zajmujące się odzyskiwaniem długów, informujemy o około 100 klientach, którzy nie wywiązują się ze swoich zobowiązań — zaznacza Eimantas Palionis.

Na pytanie o częstotliwość zaciągania pożyczek konsumenckich respondenci najczęściej odpowiadają, że są one rzadkie (41 proc.) lub bardzo rzadkie (32 proc.). 23 proc. zawsze ma co najmniej jeden aktywny kredyt konsumencki lub płatność ratalną. Tylko bardzo niewielki odsetek kredytobiorców (3 proc.) wskazał, że regularnie posiada kilka kredytów konsumenckich. ■

Zapraszamy na finałową galę
Plebiscytu Czytelników „Kuriera Wileńskiego”

„Polak Roku 2024”

**2 lutego godz. 16:00
w Domu Kultury Polskiej w Wilnie**

W programie:
uhonorowanie Laureata oraz Finalistów,
wręczenie nagród wylosowanym Czytelnikom,
część artystyczna

„Spotkanie przy choince”: wesoła i aktywna zabawa noworoczna dla dzieci w Kowalczukach

Boże Narodzenie oraz Nowy Rok to jedno z najbardziej wyczekiwanym świąt przez wszystkich. Szczególnie dzieci z niecierpliwością czekają na ten wyjątkowy czas.

W okresie Bożego Narodzenia organizowane są dla nich spotkania ze św. Mikołajem, przedstawienia teatralne, koncerty oraz inne wesołe zabawy, które pozwalają jeszcze głębiej zanurzyć się w magicznej świątecznej atmosferze.

ELFY PORWAŁY WSZYSTKICH DO WSPÓLNEJ ZABAWY

29 grudnia w Centrum Kultury w Kowalczukach — filii Centrum Kultury w Rudominie odbyła się tradycyjna noworoczna zabawa dla dzieci pod nazwą „Spotkanie przy choince”. Tego dnia na spotkanie z dziećmi przybyły dwa wesołe elfy, które porwały wszystkich do wspólnej zabawy. Dzieci tańczyły w rytm skocznej

muzyki, brały udział w różnych grach ruchowych i wykonywały inne ciekawe zadania. Najbardziej oczekiwanym gościem był jednak św. Mikołaj. Jego przybycie sprawiło dzieciom ogromną radość, co można było zauważyć po szerokich uśmiechach na ich twarzach. Dzieci chętnie prezentowały swoje talenty przed dobrodusznym staruszkiem — recytowały wiersze w różnych językach i śpiewały piosenki. Uradowany św. Mikołaj obdarował każde dziecko słodkimi prezentami.

29 grudnia w Centrum Kultury w Kowalczukach — filii Centrum Kultury w Rudominie odbyła się tradycyjna noworoczna zabawa dla dzieci pod nazwą „Spotkanie przy choince”.

Najbardziej oczekiwanym gościem był jednak św. Mikołaj. Jego przybycie sprawiło dzieciom ogromną radość, co można było zauważyć po szerokich uśmiechach na ich twarzach. Dzieci chętnie prezentowały swoje talenty przed dobrodusznym staruszkiem — recytowały wiersze w różnych językach i śpiewały piosenki. Uradowany św. Mikołaj obdarował każde dziecko słodkimi prezentami.

PODZIĘKOWANIA ZA UDANĄ NOWOROCZNĄ ZABAWĘ

Podczas zabawy, a także po jej zakończeniu, na twarzach dzieci i ich rodziców malowało się zadowolenie. To wyraźny znak, że zabawa była bardzo udana. Dzieci miały okazję doświadczyć wielu atrakcji i pozytywnych emocji. Noworoczna zabawa na długo pozostanie w ich pamięci.

Organizatorem noworocznej zabawy dla dzieci było Centrum Kultury w Kowalczukach — filia Centrum Kultury w Rudominie. Organizatorzy składają serdeczne podziękowania Centrum Kultury w Rudominie, na czele z Wioletą Cereszką, za przekazanie słodkich prezentów dla dzieci, a także Dariuszowi Taraszkiewiczowi za pomoc w organizacji tego wyjątkowego święta.

Inf. Centrum Kultury
w Rudominie

Donald Trump jako szansa dla litewskiej gospodarki?

Donald Trump grozi Unii Europejskiej podwyżką ceł na eksportowane do USA towary. Ekonomista Aleksandras Izgorodinas sądzi, że z jednej strony nowy prezydent blefuje, z drugiej zaś — na niedużej podwyżce ceł Litwa może nawet wygrać.

Antoni Radczenko

Wygrana Donalda Trumpa w wyborach prezydenckich Stanów Zjednoczonych wywołała niepokój w różnych krajach na całym świecie. W tym również w Unii Europejskiej. Pod koniec 2024 r. Trump zagroził Europie podwyżką ceł na jej towary, jeśli nie będą kupowały więcej amerykańskiej ropy naftowej i gazu. „Powiedziałem Unii Europejskiej, że musi nadrobić swój ogromny deficyt handlowy ze Stanami Zjednoczonymi poprzez zakup na dużą skalę naszej ropy i gazu. W przeciwnym razie będą cła na całego!!!” — napisał w sieciach społecznościowych w swoim stylu prezydent-elekt.

EUROPEJSKIE OBAWY

Trump niejednokrotnie podkreślał, że po wygranych wyborach będzie chciał wprowadzić stawkę celną dla wszystkich produktów zagranicznych w wysokości 10-20 proc. Wyjątkiem są Chiny, gdzie stawka miałaby wynosić nawet 60 proc.

Na początku roku 2025 kandydat na kanclerza Niemiec z Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU) Friedrich Merz oświadczył, że Unia Europejska potrzebuje nowej umowy handlowej z USA. „Potrzebujemy pozytywnej agendy z USA, która przyniesie korzyści zarówno amerykańskim, jak i europejskim konsumentom” — podkreślił polityk w rozmowie z agencją dpa.

LITEWSKI EKSPORT

Z informacji zamieszczonych na stronie litewskiego Ministerstwa Gospodarki i Innowacji wynika, że



Powiedziałem Unii Europejskiej, że musi nadrobić swój ogromny deficyt handlowy ze Stanami Zjednoczonymi — napisał Donald Trump Fot. EPA-ELTA

litewski eksport w okresie styczeń-październik ubiegłego roku był na poziomie 31,5 mld euro. Najwięcej litewskich towarów wędrowało do Niemiec — 9,8 proc. Na następnych miejscach znalazły się Polska (9,7 proc.), Holandia (8,7 proc.) oraz Łotwa (7,8 proc.). Eksport do USA wyniósł 6,7 proc.

— Moim zdaniem rynek amerykański jest najważniejszym rynkiem dla Litwy, jeśli chodzi o eksport. Chociaż liczby mówią coś innego. Pod względem statystycznym to Niemcy są najważniejszym rynkiem eksportowym dla litewskich towarów. Rzeczywistość jest inna. Podam przykład. Wyprodukowane na Litwie komponenty wędrują do Niemiec, gdzie powstaje produkt końcowy, na przykład samochód. Ten końcowy produkt wędruje do różnych krajów na świecie, jednak najczęściej tych samochodów jest eksportowanych do USA. Dlatego to właśnie Stany

Zjednoczone, być może nie bezpośrednio, ale są najważniejszym rynkiem eksportowym dla Litwy — tłumaczy w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” ekonomista Aleksandras Izgorodinas.

OSTRA RETORYKA I KOMPROMIS

Izgorodinas sądzi, że sytuacja wcale nie jest tak na tyle dramatyczna, jak próbują to zaprezentować w Europie.

— W przypadku Donalda Trumpa i jego deklaracji w sprawie ceł, to sądzę, że po tym, jak oficjalnie obejmie stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, to będziemy mieli do czynienia z trochę inną rzeczywistością, niż tą, którą wyobrażaliśmy sobie w listopadzie ubiegłego roku po wyborach. Jednym z podstawowych elementów negocjacji Trumpa, który jest przedsiębiorcą, jest ostra retoryka.

12.>>

Jednak zawsze po ostrej retoryce następuje kompromis. Faktycznie bardzo lubi powtarzać, że podniesie cła na import towarów z Unii Europejskiej. Tym niemniej, rzeczywistość jest inna. W moim przekonaniu Trump chce domówić się z Europą. I jednym z podstawowych elementów tej umowy amerykańsko-europejskiej jest to, aby Europa zwiększyła import z USA. W pierwszej kolejności mówi się o imporcie ropy naftowej i gazu. Sądzę, że zostaną podwyższone cła, ale nie na tyle, aby mogły pogrzebać gospodarkę Unii Europejskiej — ocenia ekonomista.

Zdaniem rozmówcy, ze względu na wewnętrzne problemy w USA, nowy prezydent nie zaryzykuje wojny celnej z E.

— Jest też inna kwestia. Amerykę może czekać druga fala inflacji. Jest to bardzo realne ryzyko. Sądzę, że Trump nie podniesie lub drastycznie nie podniesie cła dla Unii Europejskiej, ponieważ gospodarka i walka z inflacją były podstawowymi hasłami w kampanii wyborczej Trumpa. Jego wygrana została przesądzona, ponieważ wyborca uwierzył mu, że faktycznie wzmocni gospodarkę i upora się z inflacją. Wprowadzenie wysokich cła na import europejskiej produkcji raczej nie pomoże mu w walce z inflacją. Jeśli nie upora się z inflacją, to wówczas zaczną spadać jego rankingi — podkreśla Izgorodinas.



Rynek amerykański jest najważniejszym rynkiem dla Litwy, jeśli chodzi o eksport — sądzi Aleksandras Izgorodinas. Fot. Josvydas Elinskas, ELTA

SZANSA DLA LITWY

Nawet jeśli dojdzie do podwyżek cła, sądzi ekonomista, to nasz kraj może na tym tylko wygrać.

— W przypadku Litwy, jeśli cła nie będą zbyt wysokie, nawet jeśli podwyżka nastąpi, to nasz kraj tylko wygra w tej sytuacji. Logika jest w tym przypadku dosyć prosta. Nie patrząc na podwyższone cła, skandynawskie i niemieckie spółki będą chciały pozostać na amerykańskim rynku, ponieważ USA nadal pozostają ogromną i bogatą gospodarką. Spółki z Niemiec i Skandynawii będą musiały kombinować, aby pozostać konkurencyjnymi na amerykańskim rynku. Będą musiały szukać partnerów, którzy będą w stanie wyprodukować konkretne komponenty za mniejszą cenę, aby w ten sposób zmniejszyć cenę końcowego produktu. Tu dostrzegam szansę dla Litwy. Już w ubiegłym roku litewski przemysł odnotował dosyć duży wzrost, ponieważ litewskie spółki otrzymały wiele zamówień od spółek niemieckich na produkcję komponentów o niższej cenie. Sytuacja ma wszelkie szanse na powtórzenie — komentuje dla naszego dziennika Aleksandras Izgorodinas.

TVP
WILNO

W USA pierwsza ofiara ptasiej grypy. „Ale bez paniki”

We wtorek 7 stycznia władze odpowiedzialne za zdrowie publiczne w stanie Luizjana poinformowały o śmierci pierwszej osoby w USA zakażonej wirusem ptasiej grypy (H5N1). Zmarły to 65-letni mężczyzna, który w grudniu trafił do szpitala w ciężkim stanie. Choć choroba jest bardzo niebezpieczna, ryzyko zakażenia dla ogółu społeczeństwa pozostaje niskie, zarazić się można przede wszystkim od zwierząt.

Ponad 65 osób zachorowało dotąd na ptasią gripę podczas obecnej fali zakażeń w USA, głównie w rezultacie bliskiego kontaktu z zakażonymi zwierzętami gospodarskimi, takimi jak bydło mleczne i drób.

Z ponad 950 przypadków zgłoszonych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) spoza USA około 50 proc. zakończyło się zgonem chorego.

„Dane z ponad 20 lat, które posiadamy, dowodzą, że to dość niebezpieczny wirus. Nie liczę na to, że przyszłe zakażenia będą łagodne” — przestrzegła Jennifer Nuzzo, dyrektor Centrum ds. Pandemii na Uniwersytecie Browna. W jej opinii bardzo trudno przewidzieć, u kogo choroba będzie miała poważny przebieg.

Centra ds. Kontroli i Prewencji Chorób (CDC) uznały ryzyko zachorowania na ptasią gripę dla ogółu społeczeństwa za nadal niskie. Liczba zakażeń stwierdzona wśród bydła mlecznego skłoniła jednak niedawno Kalifornię do ogłoszenia stanu wyjątkowego. Także zwierzęta domowe mogą zakażać się wirusem, szczególnie przez spożywanie surowego mięsa lub mleka.

Na Litwie od początku tego roku, według zapowiedzi resortu zdrowia, osoby z grup ryzyka mogą zaszczepić się jedyną dostępną szczepionką „Aflunov”. Do grup ryzyka zaliczane są przede wszystkim osoby pracujące ze zwierzętami bądź odpadami pochodzenia zwierzęcego.

Opr. A.K. na podst. PAP, inf. wł., SAM

Minister Popovienė: Rozważa się zmniejszenie klas gimnazjalnych do 12-15 uczniów

Nowa minister edukacji, nauki i sportu Raminta Popovienė powiedziała, że rozważany jest powrót do wymogu, aby przy tworzeniu jedenastej klasy mogła ona liczyć 12-15 uczniów, a nie 21, jak jest obecnie.

„Przedstawimy kilka opcji, bo, jak wspominaliśmy, najlepsza, optymalna liczba uczniów powinna być albo taka, jaka była — 12, albo być może nawet 15” — powiedziała we wtorek dziennikarzom minister Popovienė po spotkaniu w rządzie z premierem Gintautasem Paluckasem.

PLANY PRZYJĘCIA UCHWAŁY POD KONIEC LUTEGO

Liczbowe kryteria tworzenia trzeciej klasy gimnazjum weszły w życie od jesieni tego roku. Zgodnie z nimi minimalna liczba uczniów w klasie może wynosić 21 osób.

Jak zapowiedziała minister, stosowny projekt uchwały rządowej ma zostać złożony w lutym.

„Rozważamy kilka opcji, kalkulacji i zamierzamy przedstawić to merom samorządów pod koniec stycznia, a następnie na początku lutego będziemy koordynować ten projekt również ze związkami zawodowymi, ze społecznością. Planujemy przyjąć uchwałę rządu pod koniec lutego, aby szkoły mogły już planować swoje procedury rekrutacyjne” — powiedziała minister Popovienė.

Wcześniej w wywiadzie dla radia LRT premier Paluckas zakomunikował, że rząd przygotowuje się do podzielenia z samorządami ciężarem finansowania mniejszych klas gimnazjalnych w regionach. Według minister edukacji rozważanych jest kilka opcji, w jaki sposób rząd mógłby się przyczynić do finansowania klas, które nie mają 21 uczniów.

„Te wyliczenia będą zróżnicowane — czy rząd zapewni finansowanie samorządom, czy może to być inna opcja, taka jak podział obciążeń — aby pokryć tę brakującą część” — powiedziała Raminta Popovienė.



Planujemy przyjąć uchwałę rządu pod koniec lutego, aby szkoły mogły już planować swoje procedury rekrutacyjne — powiedziała minister Popovienė

Fot. Marius Morkevičius, ELTA

Według niej, według wstępnych danych, zastosowane wymagania liczbowe mogą spowodować trudności w sformowaniu około 40 klas.

KWESTIA PRZYDZIAŁU POMOCY DYDAKTYCZNYCH

Jak poinformowała minister, na razie nie ma planów skorygowania ustalonej minimalnej liczby uczniów w szkole. Aby szkoła mogła funkcjonować, musi liczyć co najmniej 60 dzieci. Z drugiej strony, minister nie wykluczyła, że w razie potrzeby liczba ta może zostać zmieniona. Podkreśliła również, że należy dokonać przeglądu procedury przydziału pomocy dydaktycznych oraz wymagań stawianych placówkom oświatowym chcącym uczestniczyć w projektach krajowych.

„Powinniśmy trochę skorygować kwestię przydziału pomocy dydaktycznych. Są takie programy i projekty, w których szkoły liczące poniżej 200 uczniów nie mogą składać wniosków w celu otrzymania narzędzi lub utworzenia laboratoriów lub innych interaktywnych pomocy” — powiedziała Popovienė.

Wśród takich projektów jest program „Szkoły Tysiąclecia” uruchomiony przez poprzedni rząd, choć nie zamierza się go zatrzymać.

„Wiele działań zostało już rozpoczętych, których, tak naprawdę, nie możemy zatrzymać, są też zamówienia publiczne. Tak, myślę, że to będzie kontynuowane” — powiedziała minister.

Zdaniem premiera Paluckasa klasy w regionach mogłyby być mniejsze, ale w tym przypadku musiałyby być częściowo finansowane z budżetów samorządów.

„Zmieniona uchwała (rządu — BNS) przewidywałaby, że pozostaje proporcjonalne częściowe finansowanie (państwowe — BNS), ale druga część środków musiałaby zostać znaleziona przez samorząd” — powiedział we wtorek premier w radiu LRT. „Dzisiaj mamy nawet postępowania sądowe między samorządami a rządem, bo niektóre uchwały rządowe nie mogą być realizowane przez samorząd bez zamknięcia tej czy innej szkoły, która ma perspektywę funkcjonowania” — powiedział premier.

Opr. Anna Pieszko na podst. BNS

Resort opieki zdrowia szuka rozwiązań, jak usprawnić dostęp do usług medycznych

Nowo mianowana minister opieki zdrowotnej zapowiada, że w celu skrócenia kolejek pacjentów do lekarzy specjalistów, zamierza w pierwszej kolejności zrewidować system rejestracji.

„Pierwszym środkiem, o którym mówimy, jest poznanie rzeczywistej sytuacji” — powiedziała we wtorek dziennikarzom minister zdrowia Marija Jakubauskienė po spotkaniu z premierem Gintautasem Paluckasem. Według niej, w tej chwili prawdziwy czas oczekiwania na wizytę u lekarza nie jest znany, ponieważ początkowo pacjenci rejestrują się w kolejce oczekujących, aby zarejestrować się do lekarza-specjalisty.

PRIORYTET NOWEGO RZĄDU

„Chcielibyśmy mówić o wskaźniku, który pozwoliłby nam zobaczyć dane dostarczone przez większość, czyli 90 proc. placówek, które pozwoliłyby nam zobaczyć (...) liczbę kolejek, czas oczekiwania. Mówimy o tym, że placówki służby zdrowia mogłyby planować godzinowe obciążenie dla lekarzy, specjalistów na trzy lub sześć miesięcy, co pozwoliłoby nam zobaczyć długość kolejki w okresie trzech, sześciu miesięcy” — powiedziała minister zdrowia.

Zdaniem minister Jakubauskienė, pacjenci mogliby dość szybko poczuć zmianę w systemie rejestracji. W celu skrócenia kolejek obiecuje się również zmiany w metodologiach leczenia. Według M. Jakubauskienė rozważane jest przyznanie większych uprawnień lekarzom rodzinnym.

„(...) aby lekarze rodzinni mogli wykonywać więcej badań i przepisywać leki refundowane pacjentom z chorobami przewlekłymi. Wdrożenie tych zmian zajęłoby więcej czasu” — powiedziała minister.

Podkreśliła, że skrócenie kolejek pacjentów jest priorytetem dla XIX kadencji rządu.

PODNIESIENIE PRESTIŻU PRACY PIELĘGNIARKI

Minister ochrony zdrowia Marija Jakubauskienė obiecuje też podnieść prestiż zawodu i kształcić więcej asystentów pielęgniarek.

„Już teraz odczuwamy brak pielęgniarek, w systemie ochrony zdrowia jest obecnie około 900 wakatów dla pielęgniarek. Myślimy o rozwiązaniu tego problemu przy pomocy kilku środków, przede wszystkim — poprzez zwiększenie prestiżu zawodu i komunikację z placówkami oświatowymi” — powiedziała dziennikarzom minister.

„Następną rzeczą, którą planujemy zrobić, jest kształcenie asystentów pielęgniarek” — powiedziała. Według minister asystenci pielęgniarek mogliby przejąć część pracy i odciążyć pielęgniarki.

W celu uatrakcyjnienia specjalności obiecuje się również podwyżki płac. „Mówimy o podnoszeniu prestiżu tego zawodu także za pomocą płac” — powiedziała Jakubauskienė.

Średnie wynagrodzenie pielęgniarki w tym roku powinno wynieść 1 557 euro. Będzie zbliżone do średniej płacy zarobkowej w kraju. To o około 140 euro więcej niż w okresie stycznia-października.

Minister Jakubauskienė stwierdziła, że jednym z rozwiązań jest również przyciągnięcie do kraju Litwinów pracujących za granicą. „Chcielibyśmy mówić o możliwościach przyciągnięcia ich (litewskich pielęgniarek pracujących za granicą — BNS) i przywrócenia ich do naszego systemu opieki zdrowotnej” — powiedziała.

Z badania rządowego Centrum Analiz Strategicznych wykonanego w 2023 r. wynika, że w 2032 r. na Litwie zabraknie ok. 4,6 tys. pielęgniarek, 2,36 tys. asystentów pielęgniarek, 1,33 tys. pielęgniarek z zaawansowaną praktyką, około 270 lekarzy rodzinnych, około 200 lekarzy chorób wewnętrznych, około 150 lekarzy chorób dziecięcych i około 130 lekarzy medycyny ratunkowej. ■

Opr. Anna Pieszko na podst. BNS



Nowo mianowana minister zapowiada, że pacjenci mogliby dość szybko poczuć zmianę w dostępie do usług lekarzy Fot. Julius Kalinskas, ELTA

Tragiczne konsekwencje rozbiorów Rzeczypospolitej Obojga Narodów

Justyna Giedrońc

— Kryzys polityczno-ustrojowy w XVIII w. doprowadził do trzech rozbiorów ziem wchodzących w skład Rzeczypospolitej Obojga Narodów za czasów panowania ostatniego króla Polski Stanisława Augusta Poniatowskiego. Wzięły w nich udział mocarstwa sąsiadujące — Imperium Rosyjskie, Królestwo Prus i Cesarstwo Austrii — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” dr Andrzej Pukszt, politolog z Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie.

OKRES POWAŻNEGO KRYZYSU POLITYCZNEGO

— Rzeczpospolita Obojga Narodów, do której dziedzictwa pretenduje Polska, Litwa, Ukraina i Białoruś, to wielkie unikatowe państwo, które w XV-XVI w. odgrywało ogromną rolę w Europie. Niestety pod koniec XVIII w. z tego wysokiego szczytu potęgi spadło, w państwie zapanował chaos polityczny. To z kolei pozwoliło trzem państwom — Rosji, Austrii i Prusom — które akurat wówczas wzmocniły swoją władzę, na rozdzielenie Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Co prawda, zarówno po pierwszym, jak i po drugim rozbiorze były podejmowane ogromne próby zachowania państwowości. To przede wszystkim zryw, na czele którego stał Tadeusz Kościuszko, przeprowadzenie reform w zakresie edukacji, czyli powołanie Komisji Edukacji Narodowej, jak również przyjęcie słynnej Konstytucji 3 Maja. Smutne jest to, że wszystkie te próby reformowania systemu politycznego, edukacyjnego, oświatowego nie pomogły zachować państwowości — zaznacza politolog.

W październiku przypada 230. rocznica trzeciego rozbioru Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Pierwsze porozumienie w sprawie podziału jednego z największych państw w Europie Imperium Rosyjskie i Cesarstwo Austrii zawarły 3 stycznia 1795 r. w Petersburgu.



Ostatnie lata życia król Stanisław August Poniatowski spędził na wygnaniu w Petersburgu Fot. Domena publiczna

PRZESTROGA NA PRZYSZŁOŚĆ

Rozmówca podkreśla też tragiczność rocznicy.

— Jest to tragiczna rocznica i w pewnym sensie przestroga dla nas wszystkich na przyszłość, że nawet jeśli państwo jest w zenicie sławy, jest duże i silne, nigdy nie można spocząć na laurach. Trzeba dbać o interes polityczny, ekonomiczny i obserwować sytuację światową, bo wrogowie państwowości korzystają z tego, że państwo w pewnym momencie staje się słabe i mogą po prostu zlikwidować jego państwowość — opinuje dr Andrzej Pukszt.

SZLACHTA NIE POCZUWAŁA SIĘ DO ODPOWIEDZIALNOŚCI

Zdaniem politologa główną przyczyną utracenia państwowości Rzeczypospolitej Obojga Narodów był brak monarchii absolutnej, ważnego politycznego centrum decyzyjnego.

— Po zakończeniu dynastii Jagiellonów jeszcze mieliśmy kilku mocnych władców, takich jak Stefan Batory czy Jan Sobieski. Dostatecznie mocno do rozwoju ekonomiki i oświaty przyczyniła się dynastia Wazów. Ale już w wieku XVIII dynastia saska i później król Stanisław August Poniatowski to byli słabi władcy.

17.>>

16.>>

Wpływ miał też ustrój państwa — panowała wówczas anarchia. Część szlachty nie poczuwała się do odpowiedzialności za państwo polsko-litewskie, nie współpracowała z monarchą, nie dbała o rozwój gospodarczy i oświatowy. Było wiele czynników, które przyczyniły się do upadku jednego z największych państw w Europie — podkreśla politolog.

PRÓŻNIA W ROZWOJU PAŃSTWOWOŚCI

Po III rozbiorze Rzeczypospolitej powstała próżnia w rozwoju państwowości.

— Wiele pokoleń było przesładowanych za naukę w języku polskim, za szerzenie polskiej kultury, za patriotyzm. Szczególnie dotkliwe represje spotkały mieszkańców terenów Imperium Rosyjskiego, co w rezultacie wywołało dwa ogromne powstania. Ale również na terenach ogarniętych zaborem pruskim prześladowania polskiej kultury i oświaty były ogromne. Znacznie wolniejsza atmosfera panowała w Cesarstwie Austriackim, a później w Austro-Węgrzech. W zakresie wzmocnienia polskiego patriotyzmu, oświaty i rozwoju gospodarczego tereny, które znalazły się szczególnie pod zaborem rosyjskim, uległy wielkiemu zaco-

faniu. Polacy ulegli też asymilacji, wynarodowieniu, dlatego że dużo zesłano na Sybir, prześladowano. Konsekwencje tych rozbiorów były tragiczne — komentuje historyk.

SYTUACJA BYŁYCH ZIEM RZECZYPOSPOLITEJ

Szczegóły geograficzne i warunki III rozbioru uzgodniono w październiku 1795 r. Prusy zagarnęły północne i zachodnie Mazowsze wraz z Warszawą oraz Podlasiem i Suwalszczyzną (48 tys. km kw. z 1 mln ludności). Austria, która nie uczestniczyła w II rozbiorze, zagarnęła południowe i wschodnie Mazowsze, Małopolskę północną z Lublinem i Krakowem (47 tys. km kw. z 1,5 mln ludności), zaś Rosja zajęła Wołyń, Polesie, Żmudź i Wileńszczyznę wraz z Wilnem (120 tys. km kw. z 1 mln ludności).

Imperium Rosyjskie włączyło niemal cały obszar Wielkiego Księstwa Litewskiego. Miesiąc po zawarciu traktatu rozbiorowego ostatni król Polski Stanisław August Poniatowski został zmuszony do abdykacji. Wydarzenia te przesądziły o zniknięciu państwa polskiego i litewskiego z mapy Europy na 123 lata.

TVP
WILNO



Jest to tragiczna rocznica i w pewnym sensie przestroga dla nas wszystkich na przyszłość, że nawet jeśli państwo jest w zenicie sławy, jest duże i silne, nigdy nie można spocząć na laurach — mówi Andrzej Pukszo. Fot. Marian Paluszkiewicz

Skvernelis: sankcje nie mogą obciążać samej Litwy

Saulius Skvernelis, przewodniczący Sejmu i lider Związku Demokratów „W imię Litwy” przekazał we wtorek 7 stycznia, że sankcje gospodarcze wobec Rosji muszą być skuteczne, ale nie mogą stanowić nieproporcjonalnego obciążenia dla Litwy. Wypowiedź to reakcja na wniosek prezydenta, aby przeanalizować podjęte przez poprzedni rząd decyzje o ograniczeniu eksportu tzw. towarów podwójnego zastosowania.

To takie towary, które mogą zostać pośrednio użyte do konstruowania broni, dronów itp.

„Kiedy mówimy o sankcjach, musimy mówić o tym, że powinny one przede wszystkim mieć wpływ i faktycznie działać, i że nie powinno być tak, że Litwa, nasz biznes, nasza gospodarka powinny ponosić cały ciężar i straty z powodu nałożonych sankcji” — powiedział Skvernelis.

„Eksport jest jednym z głównych kryteriów oceny tego, jak wygląda nasza gospodarka. Jeśli podcinamy kolejną gałąź, na której siedzimy i z której finansowane są nie tylko programy społeczne, ale i sama obronność, to wydaje mi się to nienormalne. (...) Myślę, że chciano zrobić coś lepiej, a było tak jak zawsze. Teraz trzeba to po prostu dostosować. Ministerstwo Gospodarki przedstawi propozycje, które rząd zaakceptuje lub nie” — powiedział.

Prezydent kraju Gitanas Nausėda wezwał w poniedziałek do pilnego przeglądu decyzji poprzedniego rządu o zakazie eksportu tysięcy towarów podwójnego zastosowania drogą lotniczą do wszystkich krajów trzecich z wyjątkiem dziesięciu.

Lista towarów objętych ograniczeniami obejmowała kilka tysięcy pozycji: wirówki, maszyny i urządzenia do filtrowania lub oczyszczania cieczy lub gazów oraz ich części, różne części pojazdów, ciągniki drogowe i ich części.

Opr. A.K. na podst. BNS, inf. wł.

VMI: Coraz więcej cudzoziemców, którzy unikają płacenia podatków

Honorata Adamowicz

Na Litwie odnotowano znaczący wzrost liczby obcokrajowców, którzy prowadzą działalność gospodarczą i coraz częściej unikają płacenia podatków. Według danych Państwowej Inspekcji Podatkowej (VMI) najczęściej podatków unikają kierowcy przewożący pasażerów oraz kurierzy.

— Liczba cudzoziemców rejestrujących indywidualną działalność gospodarczą na Litwie w latach 2022-2024 wzrosła ponad dwukrotnie. W 2022 r. liczba cudzoziemców rejestrujących działalność indywidualną wynosiła 9 511 osób, w 2023 — 15 762, w 2024 — 21 127. W przypadku obcokrajowców podatek dochodowy od osób fizycznych zadeklarowany z tytułu samozatrudnienia również znacznie wzrósł, w 2022 r. wynosił 3 309 946 euro, 2023 — 5 621 792 euro — w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” przypomina Martynas Endrijaitis, zastępca szefa Państwowej Inspekcji Podatkowej.

Jak mówi, wzrosła również liczba obcokrajowców, którzy zarejestrowali swoją indywidualną działalność na Litwie, ale nie wypełniają swoich zobowiązań podatkowych i nie złożyli deklaracji podatku dochodowego. W 2022 r. takich osób było 872, w 2023 — 2 215. Termin złożenia zeznania podatkowego za 2024 r. upływa 1 maja 2025 r. Chociaż dane za 2024 r. nie są jeszcze dostępne, liczba cudzoziemców, którzy unikają płacenia podatków prawdopodobnie wzrosła, ponieważ rośnie liczba osób samozatrudnionych. Już teraz jest ich ponad 20 000.

KTO NAJCZĘŚCIEJ NIE PŁACI?

Według Państwowej Inspekcji Podatkowej (VMI) większość osób, które nie wypełniają obowiązków podatkowych, to kierowcy i kurierzy. Przedstawiciele platform kurierskich Bolt i Wolt, które świad-

czą te usługi, twierdzą, że pomagają swoim partnerom w kwestiach podatkowych, jednak ostatecznie odpowiedzialność za to ponoszą sami przybysze.

— W przypadku wszystkich klientów, w tym obcokrajowców, którzy nie wypełniają swoich zobowiązań podatkowych na Litwie (nie składają deklaracji), najpierw wysyłane są upomnienia. Jeśli klient nie zareaguje na upomnienie, niezłożenie deklaracji podlega odpowiedzialności administracyjnej na mocy Kodeksu wykroczeń administracyjnych — podkreśla Martynas Endrijaitis.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ADMINISTRACYJNA

Jak informuje nasz rozmówca, VMI wobec cudzoziemców, którzy nie wypełniają swoich obowiązków podatkowych, nie może stosować takich samych środków administracyjnych, jak wobec litewskich podatników.

— Cudzoziemców regularnie informujemy o tym, że muszą koniecz- nie zapłacić podatki. A więc o tym, że muszą złożyć deklaracje podatkowe oni wiedzą. Ale nie wszyscy to robią. Niestety, ale nie możemy nakładać odpowiedzialności administracyjnej

na cudzoziemców, którzy już wyjechali z kraju. W takim przypadku musimy zwrócić się do partnerów międzynarodowych. Ale od 1 lipca 2024 r., jeżeli obcokrajowiec nie złoży co najmniej jednego z wymaganych zeznań podatkowych, otrzyma odmowę zezwolenia na pobyt i może zostać objęty zakazem wjazdu — zaznacza Endrijaitis.

OBCOKRAJOWCY NA LITEWSKIM RYNKU PRACY

Podatku VAT najczęściej nie płacą obcokrajowcy, którzy pracują w sektorach przewozu pasażerów, usług pocztowych i kurierskich, tak- sówek oraz specjalistycznych usług budowlanych. Z danych na dzień 1 stycznia 2024 r. wynika, że na Litwie na podstawie umów o pracę pracowało 131,5 tys. obywateli państw trzecich. Ponad połowa z nich — około 73 tys. — pracowało w sektorze transportu i logistyki. Kolejne miejsca zajmuje budownictwo, gdzie zatrudnionych jest około 22 tys. osób, oraz przemysł przetwórczy, gdzie było zatrudnionych 13 tys. pracowników z krajów trzecich. ■

TVP
WILNO



Według Państwowej Inspekcji Podatkowej (VMI) większość osób, które nie wypełniają obowiązków podatkowych, to kierowcy i kurierzy Fot. Marian Paluszkiwicz

Najpopularniejsza czekolada 2024 roku: przepyszna czy po prostu modna?

Honorata Adamowicz

Świat oszalał na punkcie tego przysmaku. Litwę i inne kraje ogarnęła prawdziwa czekoladowa mania rodem z Dubaju. Cóż takiego niezwykłego jest w czekoladzie dubajskiej?

Smakosze są gotowi zapłacić ponad 10 euro za 100 gramów słodkiego szaleństwa, w niektórych przypadkach cena sięga nawet kilkaset euro.

INTERNETOWY HIT

Deser, który podbija świat, pojawił się w 2021 roku. Jednak ogromną popularność zyskał w roku 2024 dzięki platformie TikTok.

— Czekolada dubajska to delikatna mleczna lub ciemna czekolada z chrupiącym ciastem kataifi i kremowym nadzieniem pistacjowym. Dzięki unikalnemu połączeniu smaków i tekstur czekolada ta stała się ulubionym przysmakiem smakoszy na całym świecie. Popularność tę zyskała dzięki sieci społecznościowej TikTok. Jej wyjątkowość tkwi w oryginalnym nadzieniu: chrupiące ciasto kadayif, zwane też „włosami anielskimi” przypominające cienkie niteczki makaronu, które po podsmażeniu na maśle stają się delikatnie chrupiące i aromatyczne, delikatnie pachnący krem pistacjowy i wysokiej jakości czekolada tworzą niepowtarzalne doznania smakowe. Ten przysmak, inspirowany tradycyjnymi bliskowschodnimi wypiekami, stał się prawdziwym hitem w świecie czekolady — w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” mówi Thierry Lauvray, cukiernik z sieci handlowej IKI.

ILE TRZEBA ZAPŁAĆ?

Pierwszą siecią handlową, która na ograniczony czas włączyła do swojego asortymentu tę czekoladę jest Lidl. Za tabliczkę tej mlecznej czekolady z nadzieniem kataifi i kremem pistacjowym trzeba zapłacić 5,99 euro. W Candy POP można kupić aż cztery różne rodzaje czekolady „Du-



Deser, który podbija świat, pojawił się w 2021 roku. Jednak ogromną popularność zyskał w roku 2024 dzięki platformie TikTok **Fot. gen. cyfr. SI**

bai”. Najmniejsza tabliczka czekolady o wadze 29 gr kosztuje w tym sklepie 3,49 euro. Czekoladki o wadze 100 g od trzech różnych dostawców kosztują 9,99, 11,99 i 12,99 euro. Produkcja tej czekolady jest wyjątkowo skomplikowana i pracochłonna.

Dubajska czekolada, jak sama nazwa wskazuje, pochodzi z największego miasta Zjednoczonych Emiratów Arabskich. Czekoladę stworzyła Sarah Hamoud, influencerka i założycielka Fix Dessert Chocolatier. Jak opowiedziała na Instagramie, początkowo ta czekolada została stworzona, aby zaspokoić jej własne ciążowe zachcianki. Mąż Sarah nie był w stanie znaleźć dla niej idealnego deseru, dlatego stworzyła go sama. Tak powstała czekolada wypełniona kremem pistacjowym i chrupiącymi nitkami kadayif.

„RÓŻNIĄ SIĘ JAK DZIEŃ I NOC”

— W ubiegłym roku czekolada podbiła nie tylko internet, ale także półki sklepowe. Przed świętami Bożego Narodzenia czekolada „Dubai” stała się dostępna w największych supermarketach. Kupujący chętnie dodawali ją do swoich świątecznych koszyków, aby komuś dać w prezencie albo spróbować. Ludzie docenia-

ją nie tylko czekoladę z Dubaju, ale czekoladę w ogóle. Szukają różnych słodczy, rogalików w czekoladzie lub ciastek czekoladowych. Ten trend utrzymuje się już od jakiegoś czasu, dlatego jesienią wprowadziliśmy różne nowości i smaki — mlecznej, ciemnej i białej czekolady, aby każdy mógł znaleźć produkt o smaku czekoladowym, który najbardziej lubi. Czekolada jest ulubionym smakołykiem większości osób — podkreśla Thierry Lauvray.

Tymczasem Paulina, która miała okazję spróbować oryginalną czekoladę dubajską, pochodzącą z samego Dubaju mówi, że tabliczki sprzedawane w naszych sklepach różnią się od tych z Dubaju jak dzień i noc.

— To zupełnie dwie różne czekolady. Miałam okazję spróbować tej prawdziwej, bo akurat przed świętami znajomy taty latał do Dubaju i gdy tylko o tym dowiedziałam się, to od razu poprosiłam, żeby przyniósł mi tę czekoladę. Ta z Dubaju rozpływa się po prostu w ustach, jest jak krem, a same nadzienie jest chrupiące i czuje się pistacje. Natomiast ta z naszych sklepów prawie niczym nie różni się od zwykłej czekolady, a płacimy tak drogo, bo jest bardzo modna — twierdzi rozmówczyni. ■

Nawet zimą są tam prace, ale i czas... na zabawę!

Minęły święta, nadchodzi powoli oczekiwanie na start prac w ogrodzie i sadzie, więc wydawać się może, że zimowe, leniwe miesiące są nagrodą za sumienny trud. Błąd! Sadownik i zimą powinien być czujny jak żołnierz na warcie i pilnować swego arealu.

Aleksander Borowik

Znajomy, któremu powiedziałem, że i w styczniu są prace w sadzie czy ogrodzie, tylko uśmiechnął się znacząco i powiedział jedno słowo: „Głupiś...”. Tak, tak, nawet podczas zimowej przerwy — paradoksalnie, ale są zadania do wykonania.

PILNOWAĆ DRZEWEK I KRZAKÓW

Należy regularnie strząsać śnieg z gałęzi gatunków iglastych, aby się nie połamały. Suchy śnieg jest lekki, ale mokry staje się ciężki i potrafi znacznie uszkodzić rośliny. Strząsanie jest potrzebne też do tego, aby nie dopuścić do powstania na pędach i liściach lodowej skorupy.

Znajoma skarżyła się, jak to w ubiegłym roku ciężki śnieg połamał jej wiele młodych tui, które przecież powoli rosną, a tak są potrzebne do ładnego żywopłotu.

PRZEGŁĄD INWENTARZA I UPRAWA PRZYSZŁYCH SADZONEK

Styczeń to także dobry czas na przegląd narzędzi ogrodniczych i ich ewentualną naprawę, ostrzenie lub zakup nowych. W tym okresie można również planować przyszłe uprawy, zamawiać nasiona i cebulki. W styczniu można już zacząć uprawę niektórych roślin w domu, na przykład pomidorów, papryki czy begonii. Pamiętać też należy, że trzeba pilnować regularnego dokarmiania ptaków, które pomogą w walce ze szkodnikami w przyszłym sezonie.

Teraz jest idealny czas na bielenie drzewek owocowych. Po pierwsze — już można i trzeba to robić. A po drugie — nie ma śniegu po pachy, więc nie trzeba ofiarnie dokonywać tego obowiązku.

Należy bielić pnie i konary drzew owocowych, aby zapobiec uszkodzeniom mrozowym, jeśli nie zrobiliśmy tego w grudniu. Biały kolor zapobiega pękaniu kory i wniknięciu do tkanek roślinnych patogenów.

Nie wolno też zapomnieć o zakupie stroju ochronnego: czepka, płaszcza, rękawiczek. Kosztuje to np. w Senukai ok. 20 euro. Do tego trzeba jeszcze zaopatrzyć się w okulary budowlane i gumiaki. Cen nie podam, bo nie wiem, jaka teraz moda u pań panuje...

PRZEGŁĄD ROŚLIN UŻYTKOWYCH I PRZYCINANIE ŻYWOPŁOTU

Zakładamy opaski z tworzywa na pnie młodych drzewek owocowych, aby ochronić je przed zwierzętami.

W styczniu warto dokonać przeglądu drzew i krzewów owocowych, sprawdzając, czy znajdują się na nich jaja szkodników. Zbieramy i niszczymy zмумifikowane owoce i chore liście. Niszczymy je,

gdyż może to być źródło infekcji w kolejnym sezonie.

Przechowywane w piwnicy warzywa powinny mieć zapewnioną temperaturę ok. 4°C. Pamiętajmy, by regularnie wietrzyć pomieszczenia, w których się znajdują. Przeglądajmy je, sprawdzając, czy nie pojawiły się na nich objawy chorób.

Przy sprzyjającej pogodzie (a teraz taką akurat mamy!) można rozpocząć cięcie żywopłotów.

STAW I TRAWNIKI

Jeśli to możliwe, w styczniu nie można dopuścić do całkowitego zamrażnięcia wody w stawie. Można w tym celu umieścić w nim pionowo wiązkę trzciny lub położyć na powierzchni boję z kanałem powietrznym. Jeżeli lód pokrywa staw w ogrodzie, można odpompować nieco wody, tak aby powstała pod lodem ocieplająca poduszka powietrzna (około 5 cm).

21.>>



■ Teraz jest idealny czas na bielenie drzewek owocowych Fot. gen.cyfr.SI

20.>>>

Jeśli w styczniu na trawniku zalega dużo śniegu, warto zgarnąć go na przykład pod drzewa — dzięki temu trawnik nie będzie „pływał” po roztopach, a drzewa będą mieć więcej wilgoci. Po stopnieniu śniegu nawozimy trawnik ziemią kompostową z dodatkiem fosforu i potasu. Unikajmy chodzenia po młodym trawniku, aby nie połamować zamrożonych źdźbeł trawy.

I najważniejsze — nie odśnieżajmy trawnika całkowicie! Rośliny przykryte śnieżną kołderką lepiej przetrzymują niż te narażone na mroźne wiatry i ostre słońce.

ROŚLINY DONICZKOWE

Regularnie sprawdzamy stan zimujących w domu bulw i cebul (m.in. mieczyków, dalii, paciureczników, krokosmi). Regularnie podlewamy rośliny stojące na okiennych parapetach. W czasie wietrzenia pomieszczeń pamiętajmy, by nie dopuścić do przemarznięcia roślin. Przeglądamy rośliny, sprawdzając, czy nie zostały zaatakowane przez szkodniki. Do oprysków starajmy się wykorzystywać preparaty ekologiczne. Przeniesione do domu na zimę rośliny balkonowe (np. pelargonie) podlewamy sporadycznie. Muszą przejść okres spoczynku.

LODOWA ATRAKCJA W OGRODZIE!

A teraz o najprzyjemniejszej pracy, której — z powodu dodatniej pogody, nie mogliśmy zrobić, a mam nadzieję teraz uda się wykonać.

Swoim dzieciom, które uwielbiały szalone zjazdy z wszelakich gór i pagórków, onegdaj postanowiłem zrobić tanią i łatwo osiągalną (odległościowo) atrakcję pod domem — lodowisko na moim starym, dobrze ubitym trawniku przy sadzie. Od razu uprzedzam niedoświadczonych lub leniwych w tej sztuce — nie popełnijcie mego pierwszego błędu. Lanie wody da gołą ziemię — to syzyfowa praca. Zejdzie na to kilka tygodni... Grunt to podstawa, czyli folia (najlepiej maksymalnie duża, np. 6x6 m), która nie pozwoli ciepłej wodzie wchłonąć się do ziemi. Bo ta, nawet dobrze



Jazda na łyżwach może tworzyć nierówności i dziury, które będzie trzeba załatać **Fot. Andrius Ufartas, ELTA**

mrozem skuta, bez folii będzie szybko ją spijać. Lodową atrakcję należy powoli przez kilka wieczorów wylewać warstwami.

Moje lodowisko było na wyrównanym trawniku i było wklęsłe, a więc nie potrzebowało obudowy. Ale możecie zrobić jeszcze lepiej — tak jak radzą fachowcy.

JAK ZROBIĆ LODOWISKO?

Wbrew pozorom nie jest to trudne, ale należy tylko uzbroić się w cierpliwość i dokładnie przygotować teren pod lodowisko.

Lodowisko w ogrodzie potrzebuje przede wszystkim sprzyjającej temperatury. Jeżeli na zewnątrz przez kilka tygodni utrzymuje się temperatura poniżej zera, to znak, że możemy zabrać się za budowę. Pierwszym krokiem powinno być wyrównanie terenu. Do tego celu należy wygrabić miejsce przeznaczone na ślizgawkę, zasypać dziury i wyrównać górki — nawet niewielkie nierówności mogą wpłynąć na komfort jazdy na łyżwach. Należy również usunąć wszystkie przedmioty, które mogą przedziurawić folię — podłoże naszego lodowiska.

STELAŻ I GRA W HOKEJA

Kolejnym etapem jest wyznaczenie dokładnej wielkości lodowiska

— możemy w tym celu użyć kołków i sznurków — oraz ustawić deski, które mają tworzyć boki lodowiska. Deski powinny mieć około 20 cm wysokości. Po ułożeniu ich na krawędziach lodowiska, należy je ze sobą połączyć. Kiedy mamy już gotowy stelaż naszego lodowiska, zaczynamy rozkładać folię wodoodporną. Należy jednak pamiętać, aby folia była dobrej jakości. Folia powinna być nieco większa od stelaża i dobrze przymocowana do drewnianej konstrukcji — na przykład nitami lub gwoździami. Kiedy folia jest już rozłożona, można zacząć nalewać wodę. Pamiętajmy jednak, aby obserwować czy folia się nie przesuwająca i nie marszczy. Jeżeli tak, należy ją wygładzić lub lepiej zamocować.

Jeżeli nasze lodowisko ma służyć do gry w hokeja, warto zbudować lub kupić bramkę i skonstruować wyższe dwa boki stelaża lodowiska — żeby krążek pozostał na lodzie.

Mając już lodowisko w ogrodzie, warto pamiętać, że należy o nie dbać. Jazda na łyżwach może tworzyć nierówności i dziury, które będzie trzeba załatać. Co jakiś czas należy wygładzić powierzchnię, a po każdym użytkowaniu odśnieżyć lodowisko ze śniegu i kawałków lodu.

Warto też co jakiś czas napuścić wody, żeby było idealnie gładkie. Dobrej zabawy! ■

Pendolino z Warszawy do Szczecina: cztery godziny zamiast siedmiu

„Polska kolej przeszła na nowy rozkład jazdy obowiązujący do końca 2025 r. Podróżni mają do dyspozycji 505 połączeń, w tym 471 całoroczne i 34 sezonowe. To o 51 połączeń więcej niż w poprzednim rozkładzie. Krótsze przejazdy, kursowanie pociągów w stałych odstępach czasowych na najpopularniejszych trasach, nowe połączenia pociągami Pendolino i Baltic Express — to główne zmiany” — czytamy w oficjalnym oświadczeniu Janusza Malinowskiego, prezesa PKP Intercity.

Polskie Koleje Państwowe (PKP) wystartowały w grudniu z nowym rozkładem jazdy. Rząd chwali się zmianami, podkreślając przy tym m.in. rekordowy czas przejazdu Pendolino. Nową trasę z Warszawy do Szczecina Pendolino pokonuje teraz w 4 godz. i 18 min (512 km).

NAJSZYBCIEJ W HISTORII

W niedzielę rano 15 grudnia z kilkuminutowym poślizgiem pierwsze w historii Pendolino odjechało ze stacji Szczecin Główny. Jechałem wtedy tym pociągiem. Do Warszawy dojechalismy najszybciej w historii na tej trasie. Po dziesięciu latach obecności w Polsce Pendolino dotarło również do Szczecina. „Jest to duże wydarzenie, bo kolejne miasto wojewódzkie zyskuje połączenie klasy premium, to jest inny standard obsługi” — komentował Adam Wawrzyniak, członek zarządu PKP Intercity.

Przed inauguracyjnym kursem odbyła się również konferencja prasowa z udziałem wiceministrów infrastruktury Arkadiusza Marchewki oraz Piotra Malepszaka. Dla mieszkańców Szczecina to bardzo istotna zmiana, ponieważ przez ostatnie lata byliśmy wykluczeni komunikacyjnie. Podróż ze Szczecina do stolicy trwała nawet siedem godzin.

CENY PRZEJAZDU

Dziś na trasie pomiędzy Szczecinem a Warszawą Pendolino rozwija maksymalną prędkością 160 km/h,



Pendolino rozwija dziś na tej trasie maksymalną prędkością 160 km/h

Fot. archiwum PKP

choć mógłby jechać nawet do 250 km/h. Aby to się jednak stało, potrzebne są dalsze inwestycje.

Pojazdy Pendolino to najszybsze i najbardziej komfortowe pociągi w flocie polskiego przewoźnika. Poranny skład wyjeżdża ze Szczecina przed 8.00. Powrotne Pendolino do Szczecina pozwoli wrócić ze stolicy po 20.00. Oprócz postoju w Poznaniu pociąg

zatrzyma się w Stargardzie i Krzyżu, co pozwoli na przesiadkę w kierunku Gorzowa. Na pokładzie Pendolino znajdują się łącznie 402 miejsca — 45 w klasie pierwszej i 357 w drugiej. Ceny biletów na przejazd tym pociągiem (na nowej trasie ze Szczecina do Warszawy) to 191 zł w klasie 2. i 289 zł w klasie 1.

Leszek Wątróbski



Powrotne Pendolino do Szczecina rusza z Warszawy Centralnej codziennie o godz. 16.00 Fot. Leszek Wątróbski

– To łyżwy załóż.



19 stycznia 2025 r., godz. 17:00

Dom Kultury Polskiej w Wilnie (sala teatralna), ul. Naugarduko 76

PREMIERA



Robert Brutter

„KANTATA NA CZTERY SKRZYDŁA”

(komedia metafizyczna)

Reżyseria – Jan Buchwald

Scenografia – Greta Subatavičiūtė

Kierownik – Artystyczny Teatru Irena Litwinowicz

„Keturių sparnų kantata” (metafizinė komedija)

Spektakl zrealizowany przy wsparciu finansowym Ambasady RP w Wilnie.

Nas wspierają:



Patroni medialni:



KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody.

Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. +370 611 33 626

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty.

Tel. +370 683 73159

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. +370 602 05 044

USŁUGI

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji.

Tel. +370 677 34 202

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. +370 670 06 868

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. +370 606 97 218

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 14 euro.

Tel. +370 675 73 750

POZNAJMY SIĘ

Kawaler, 48 lat, pozna kobietę do stałego związku. Tel. 0048 509 758 058

KUPOJEMY LASY

DOJRZAŁE, MŁODE, NA DREWNO, PORĘBY, ZIEMIĘ, ZAGRODY W CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma”
 **SKUPOJEMY BYDŁO**
 KROWY, CIELICE, BYKI
 WEDŁUG WAGI RZEŻNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
 WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

um
 UTENOS MĖSA

SKUPOJEMY BYDŁO
+370 620 33544

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery • monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont. Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
 tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

Wynajmiemy pomieszczenie komercyjne

Firma „Klion” ma do wynajęcia pomieszczenie komercyjne (biura, magazyny, sklep).

Bezpłatny parking przy pomieszczeniach.

Birbynių 4A	Linksmoji 5
1. 7,82 m ²	1. 19,59 m ²
2. 26,76 m ²	2. 41,94 m ²
3. 55,85 m ²	3. 115 m ²

+370 685 040 80

KURIER WILEŃSKI

Prenumerata 2025

Wydanie codzienne (kod 0044)

Na miesiąc 10,00 €

Na 6 miesięcy 54,00 €

Na rok 105,00 €

Wydanie magazynowe (kod 0172)

Na miesiąc 4,00 €

Na 6 miesięcy 21,00 €

Na rok 40,00 €

Dla osób niepełnosprawnych oraz emerytów

Wydanie codzienne (kod 0227)

Na miesiąc 9,00 €

Na 6 miesięcy 49,00 €

Na rok 93,00 €

Prenumerata dla czytelników za granicą

Wydanie codzienne

Na miesiąc 20 €

Na 6 miesięcy 120 €

Na rok 240 €

Wydanie magazynowe

Na miesiąc 10 €

Na 6 miesięcy 60 €

Na rok 120 €

„Kurier Wileński” można zaprenumerować:

- w każdym urzędzie pocztowym (Lietuvos paštas);
- drogą elektroniczną: www.prenumeruok.lt;

Zasięgnąć informacji można pod nr. tel. (8-5) 260 84 44, Birbynių g. 4A, LT-02121 Vilnius, kolport@kurierwilenski.lt, www.kurierwilenski.lt



6.45 Studio Wilno
7.05 „Śledztwo” film anim.
7.15 Alchemik
7.30 Pożyteczni.pl
7.55 „Dookoła Bałtyku”
8.20 Ukryte skarby
8.45 Rozmowy niesymetryczne
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.35 Gra słów
10.55 Słownik polsko@polski
11.20 Alchemik
11.45 Kultowe rozmowy
12.05 S. „Korona królów”
13.00 Info Wilno
13.05 Rozmowy w Mackiewiczówce
13.35 Polacy to wiedzą!
14.00 To jest grane
14.25 „Geniusze i marzyciele. Jan Szczepanik” film dok.
15.20 Jesteśmy stąd
15.25 „Astronarium”
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 „Śledztwo” film anim.
17.20 Czy ja dobrze rozumiem?
17.45 Tyci encyklopedia Bzyka
17.50 S. „Janosik”
18.35 Moje nowe narodzenie
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Z pamięci
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 Program informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Komisarz Alex”
21.50 Poczet świętów polskich
22.15 Ukryte skarby
22.35 Rozmowy w Mackiewiczówce
23.05 S. „Paradoks”
23.50 Info Wilno
00.05 Studio Wilno



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kryminalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Dzielnica 31”
11.30 S. „Ostatni ślad Berlina”
12.15 „Sportowe chwile z LRT”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 „Anthony Bourdain. Części nieznanne”
13.45 Euromaxx
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.15 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”
17.10 S. „Dziedzictwo”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 LRT słyszy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Wieczorem z Audrium Giržad
22.30 „Wiadomości rowerowe”
23.00 S. „ Fargo”
23.50 S. „Anthony Bourdain. Części nieznanne”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Jesteś dla mnie najpiękniejsza”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwawe kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Moja mała”
15.00 S. „Kakao”
16.00 Kto tu jest?
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Całuję. Rūta
21.00 S. „Poważne sprawy”

21.30 Wiadomości
22.30 „Grizzly” thriller
00.10 S. „S.W.A.T”



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Więc gdzie dalej?
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Litwa przemawia
8.30 Memora
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Jesteśmy Ukraińcami
12.00 S. Dok. „Sztuka rzemiosła”
12.50 Notatki przyrodnika
13.20 Oto kino
13.50 Koncert
15.15 Puchar Świata w Biathlonie. Kobiety. Bieg na 7,5 km
16.20 S. „Heartland”
17.20 „Dzień do bry, Litwo”
19.30 „Miłość w czasach wirusa” film dok.
20.20 Wizjonerzy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.33 „Dzieci innych ludzi” dramat
23.20 Wizjonerzy
23.30 „Notatki przyrodnika”
00.00 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”



6.00 S. „Córka ambasadora”
7.00 „Show dobrego wieczoru”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wirze miłości”
11.00 S. „Marzenia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki”
14.00 S. „Kopalnie pasji”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Gliny”
21.00 S. „Ludzie śmieci”

21.30 TV3 wiadomości
22.30 „Tyler Rake: Ocalenie” film fab.
00.20 „Dakaras 2025”



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.20 S. „Wyzwanie”
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Świeża krew”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 „Ale numer!”
19.30 Program sportowy
20.00 „911”
21.00 „Czekolada” film fab.
22.50 „Obcy pasażer” film fab.



5.00 „Nowy dzień”
6.00 S. „Stary”
7.30 Sprawa przeciwko carowi
8.00 S. „Poświęć wszystko”
9.00 S. „Bez ciebie”
11.00 S. „Stary”
12.30 Anatomia mieszkania
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 S. „Ma na imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. „Stary”
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Poświęć wszystko”
21.25 S. „Aby ocalić Verę”
22.30 Reporter

22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. „Historia jednego przestępstwa”



6.10 S. „CSI kryminaliści”
7.00 S. „Cobra 11”
8.35 „Ostrożnie – rodzina!”
9.00 „Zwiadowca przeszłości”
9.30 „Magazynewe wojny”
10.00 „Wojny gangów”
11.00 „Semafor”
12.00 „Mistrz kulinarny”
13.00 „Powrót do natury”
14.00 S. „Cobra 11”
16.00 S. „CSI kryminaliści”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Semafor”
20.00 „Dakaras 2025”
21.15 „Wyścig śmierci 3. Piekło” film fab.
23.00 „Dakarorama”



6.00 S. „Niewinni”
7.00 „Bądź ze mną”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Yargi”
10.00 S. „Nowy Amsterdam”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Niezapomniany”
15.00 S. „Anupamaa”
16.30 S. „Obiecany”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednostka Badawcza”
19.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 „Tatort. Underdogs. Odważna mała Lisa”
22.55 S. „Sara Kohr”
00.50 „Czerwona komnata”



06.10 S. „Akacyjowa 38”
06.55 „Info Poranek w tym: Serwis Info i Pogoda Info”
08.00 „Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze”
08.30 „Pełnia Wiary”
09.00 S. „Kariera Nikodema Dyźmy”
09.55 S. „Ranczo”
10.55 S. „Komisarz Alex”
11.45 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Królowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Magazyn Rolniczy”
13.55 „Nieposkromione Wielkie Jeziora”
15.00 S. „Wichrowe wzgórze”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Akacyjowa 38”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 S. „Królowie”
22.05 S. „Ojciec Mateusz”
23.05 Sprawa dla reportera
00.05 „Brunei. Królestwo do potęgi” film dok.



07.15 „Muzyczne poranki”
08.00 „Czy ja dobrze rozumiem?”
08.45 „Podróże z historią”
09.25 „Wydarzenie aktualne”
10.00 S. „Rodzina Połanieckich”
11.30 „Ludzie Wiśły” dramat

13.00 „Reżyserzy”
14.05 S. dok. „Blok – FILM”
15.10 „Pan Tadeusz” film fab.
17.25 S. „Lalka”
19.00 „Mody Polskie”
19.30 „Którędy po sztukę”
19.45 „Agonia” film dok.
21.00 „Ośmiorniczka” film sensac.
23.20 „Tylko zwierzęta nie błądzą” film fab.
01.30 „Dobry tytuł”



07.35 „Słownik polsko@polski”
08.00 „Jedzenie ma znaczenie, nauka na talerzu”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Hello Polonia”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 S. „O mnie się nie martw”
15.05 „Studio w kontakcie”
15.50 „Nad Niemnem. Za wschodnią granicą”
16.05 S. anim. „Maurycy i Hawranek”
16.15 S. anim. „Forte Jona-tana Koota”
16.30 „Program informacyjny 14.30”
17.00 „Korona królów. Jagiellonowie. Taka historia”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 „Teleexpress Extra”
19.15 „Z nieba”
19.45 „Panorama”
20.10 „Informacje kulturalne”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Pitbull”
23.15 „Polonia 24”
23.50 „Kabaretowe Naj”



07.55 „Był taki dzień”
08.00 „Rzecz Polska”
08.15 „Fake czy historia?”
09.00 S. „Czas honoru”
09.45 „W kotle historii”
10.10 „Historia Polski” film dok.
10.55 „Miejsce z historią”
11.05 „Zdobycy Karpat Jan Gwalbert Pawlikowski” film dok.
11.30 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.55 „Fajna Polska”
12.40 „Tacy byliśmy”
13.05 „Niezwyczajne historie z pocztówek”
13.15 S. „Tygrysy Europy”
14.00 „Chodzi nie o mnie, ile o lasy, góry, pola...” film dok.
14.45 „Nieposkromione Wielkie Jeziora”
15.35 „Droga do triumfu”
16.25 „Myśliciele”
16.30 S. „Korona królów”
16.55 „Myśliciele”
17.00 „Polskie 100 lat”
17.25 „Sensacje XX wieku”
18.15 „Stan wojenny. Nie byliśmy sami” film dok.
19.15 „Flesz historii”
19.30 „Rzecz Polska”
19.40 „Skarbiec sztuki Lubelszczyzny”
19.55 S. „Czas honoru”
20.40 „Po pięciu latach w Auschwitz” film dok.
21.10 „Axis Mundi Karola Schayera” film dok.
22.05 „Ostatnia akcja” komedia
23.30 „W godzinę próby”
23.50 „Syndrom Zimowników” film dok.



01.00 Słowo życia
01.05 Świat w obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Sanktu-

aria polskie
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Ma się rozumieć
02.15 Rozmowy niedokończone
03.25 Święty na każdy dzień
03.30 Opowieści biblijne – historie animowane z Nowego Testamentu
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc Ojczyzna
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Polski Punkt Widzenia
06.00 Słuszna walka
07.00 Audycja Generalna Ojca Świętego Franciszka z Watykanu
07.50 Kolędy i pastorałki
08.00 Po stronie prawdy
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Informacje dnia
09.15 Polski Punkt Widzenia
09.35 Słowo życia
09.40 Kolędy i pastorałki
09.55 Święty na każdy dzień
10.00 Na zdrowie
10.20 Opowieści biblijne – historie animowane z Nowego Testamentu
10.45 Warkocz królowy Wiśły
11.00 Informacje dnia
11.15 Rozmowy niedokończone
12.25 Myśląc Ojczyzna
12.35 Przyroda i ludzie
13.00 Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 Wykłady z konferencji „Reminiscencje śmierci ks. Jerzego Popiełuszki”
13.45 Człowiek przebaczenia i pojednania ks. Michał Rapacz

14.20 Przegląd katolickiego tygodnika „Niedziela”
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Kolędy i pastorałki
15.35 Góralskie nuty
16.00 Po stronie prawdy
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
17.35 Sól ziemi
18.05 Akademia prolife
18.15 Kolędy i pastorałki
18.30 Odpowiedzialni za Kościół
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Przyjaciele i bohaterowie
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Głos Polski
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Głos serca
23.45 Kolędy i pastorałki



7.00 Fani czterech kótek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
12.00 Łowcy staroci
14.00 Złota gorączka
19.00 Jak to jest zrobione?
19.30 Jak to działa?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Łowcy staroci: renowacje
22.00 Łowcy staroci: renowacje
23.00 Zabójcze łowienie
00.00 Nagi instynkt przetrwania

6.30 Info Wilno
6.45 Studio Wilno
7.05 Superkrowe ABC
7.30 Imbir i Cytryna
7.55 Okrasa łamie przepisy
8.20 Z Andrussem po Galicji
8.45 Polonia 24
9.15 Portrety wileńskie
9.35 S. „Sześć siostr”
10.30 Gra słów
10.50 Jak to się mówi, czyli Kasia u Bralczyka
11.20 Superkrowe ABC
11.50 Poczet świętów polskich
12.15 S. „Komisarz Alex”
13.00 Info Wilno
13.05 Imbir i Cytryna
13.25 Do śmiechu!
14.20 „Potęga nauki. Szkoła lwowska warszawska” film dok.
15.10 Strona po stronie
15.25 Stacja Arktyka
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 S. anim. „Czapa Czipu – Co tak grucha?”
17.15 Superkrowe ABC
17.40 S. „Na dobre i na złe”
18.35 Unia kulinarna
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Zapomniani, odzyskani
19.45 S. „Miłość nad rozlewiskiem”
20.30 Program informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Dom”
22.30 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
22.45 Imbir i Cytryna
23.05 S. „Ojciec Mateusz”
23.50 Info Wilno
00.05 Studio Wilno
00.25 Unia kulinarna
00.40 S. „Na dobre i na złe”

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02, 6.40, 7.07, 7.37, 8.07, 8.40 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
8.50 Kalendarz bożonarodzeniowy LRT 2024
9.00 S. „Policja kryminalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Dzielnica 31”
11.30 S. „Ostatni ślad Berlina”
12.15 S. dok. „Kobiety nauki”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 S. „Anthony Bourdain. Części nieznanne”
13.45 Euromaxx
14.00, 15.00, 16.00, 16.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.20 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”
17.10 S. „Dziedzictwo”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Wielkie wyzwanie artystyczne
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Złoty umysł
22.45 „Gwiazdne Wojny. Odcinek IV. Nowa nadzieja” film science fiction.
00.50 „Wiktor Frankenstein” dramat
6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Jesteś dla mnie najpiękniejsza”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwawe kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Moja mała”
15.00 S. „Kakao”



16.00 Kto tu jest?
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
21.00 „Odkupienie” thriller
22.55 „Zasady walki” film fab.
01.10 „Pewnego razu w Meksyku” film fab.

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 LRT słyszy
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 „Wieczorem z Audriem Giržad”
8.30 Niedzielne przemyslenia
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 „Miłość w czasach wirusa” film dok.
12.50 „Litwin w sercu”
13.45 Coroczne nagrody LRT 2024
15.15 „Puchar Świata w Biathlonie”
16.20 S. „Serce kraju”
17.20 Dzień dobry, Litwo
19.00 „Dzień Kultury”
19.30 „Euroliga przez LRT”
19.45 Turniej koszykówki Euroligi. „Zalgiris” – „Real”
22.00 „Wnuki dla początkujących” komedia
23.45 Euromaxx



6.00 S. „Córka ambasadora”
7.00 „Gliny”
8.30 S. „Ludzie śmieci”
9.00 „Dron”
10.00 S. „W wirze miłości”
11.00 S. „Marzenia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki”
14.00 S. „Kopalnie pasji”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”

16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Krudo-wie” film anim.
21.30 TV3 wiadomości
22.32 „Powrót do przeszłości 2” komedia



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.20 S. „Wyzwanie”
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Świeża krew”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 „Ale numer!”
19.30 Program sportowy
20.00 S. „911”
21.00 „Wojownik bez strachu” film fab.
22.50 „Czekolada” film fab.

5.00 Realna mistyka
6.00 S. „Stary”
7.30 Film dok.
8.00 Godzina TV wolność
9.30 Pod jabłonią jest biało
10.00 Formuła zdrowia
10.30 Pyszne życie
11.00 Przewodnik po długowieczności
11.30 Litewskie muzea
12.00 Kod zdrowia
13.00 Nowy dzień
14.00 „A. Łukaszenka. Złote dno” film dok.
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Pół godziny z Valatką
17.00 S. „Ma na

imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. „Stary”
20.00 Reporter
20.20 S. „Poświęć wszystko”
21.25 S. „Aby ocalić Verę”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 Pół godziny z Valatką
00.00 Godzina TV wolność



6.10 S. „CSI kryminaliści”
7.00 S. „Cobra 11”
8.35 „Ostrożnie – rodzina!”
9.00 „Przewodnik budowlany”
9.30 „Wojny magazynowe”
10.00 „Wojny gangów”
11.00 „Semafor”
12.00 „Mistrz kulinarny”
13.00 „Powrót do natury”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Jak pies z gliną”
16.00 S. „CSI kryminaliści”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Semafor”
20.00 „Dakaras 2025”
21.15 „Teraz albo nigdy” komedia
23.00 „Dakarorama”
00.00 „Furia” film fab.



6.00 S. „Niewinni”
7.00 S. „Bądź ze mną”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Yargi”
10.00 S. „Nowy Amsterdam”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Niezapomniany”

15.00 S. „Anupamaa”
16.30 S. „Obiecany”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednostka Badawcza”
19.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Grzesznik”
22.50 „Ślepy detektyw”
00.45 „Tatort. Underdogs”



06.05 S. „Akacja 38”
06.55 „Info Poranek w tym: Serwis Info i Pogoda Info”
08.00 „Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze”
08.30 „Historia Bożego Narodzenia”
09.00 S. „Kariera Nikodema Dyźmy”
10.00 S. „Ranczo”
10.55 S. „Komisarz Alex”
11.50 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 Okrasa łamie przepisy
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Magazyn Rolniczy”
13.55 „Nieposkromione Wielkie Jeziora”
15.00 S. „Wichrowe wzgórze”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Akacja 38”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 S. „Królowie”
22.05 S. „Klangor”
23.15 „Vabank” komedia
01.15 „M jak morderca” thriller



07.15 „Muzyczne poranki”
08.00 „Tamte lata, tamte dni”
08.40 „Podróże z historią”
09.25 „Mody Polskie”
10.00 S. „Lalka”
11.35 „Pan Tadeusz” film fab.
13.55 „Agnia” film dok.
15.10 „Jak to się mówi, czyli Kasia u Bralczyka”
15.50 „Homolkiwie na urlopie” komedia
17.25 „Pan na Księżycu” film dok.
18.40 „Byłaś serca biciem”
19.20 „Dobre Strony”
19.50 „Ja wam to zagram” film dok.
21.00 „Łowcy skalpów” western
22.55 Tygodnik Kulturalny
23.50 „Ośmiorniczka” film sensac.



07.00 „Panorama”
07.35 „Zakochaj się w Polsce”
08.00 „Makłowicz w podróży”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Informacje kulturalne”
12.30 „Wszystko przed nami”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 S. „M jak miłość”
15.05 „Polonia 24”
15.45 S. anim. „Marceli Szpak dziwi się światu”
15.50 S. anim. „Jeż Kleofas”
16.05 „Baśnie i bajki polskie” film anim.
16.30 Program informacyjny 14.30
17.00 „Cafe Dancing czyli Muzyka rozrywkowa dwudziestolecia międzywojennego” film dok.

18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 „Teleexpress Extra”
19.15 „Stacja Innowacja”
19.30 „Całkiem niezła historia”
19.45 „Panorama”
20.10 „Przystanek Ameryka”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Na dobre i na złe”
22.20 S. „Na sygnale”
23.10 S. „Tygrysy Europy”
00.10 Panorama



08.00 „Był taki dzień”
08.05 „Flesz historii”
08.15 „Rzecz Polska”
08.30 „Spór o historię”
09.00 S. „Czas honoru”
09.50 „W kotle historii”
10.15 „Historia Polski” film dok.
11.15 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.35 „Polska i świat z historią w tle”
11.50 „Myśliciele”
11.55 „Sprawa Gottlieba Linki czyli Plebiscyt 1920” film dok.
12.45 „Tacy byliśmy”
13.10 „Prasa donosi”
13.15 „Szlakiem miejsc niezwykłych”
13.20 S. „U Pana Boga w ogródku”
14.00 „Fajna Polska”
14.45 S. Dok. „Wszystkie kolory świata”
15.35 „Galeria Widmo”
15.45 „Tajemnice początków Polski”
16.30 S. „Korona królów”
16.55 „Polska i świat z historią w tle”
17.25 „Myśliciele”
17.30 „Sensacje XX wieku”
18.20 „Akcja Burza. To był zbiorowy obowiązek” film dok.
19.15 „Czarna Wołga”
19.55 S. „Czas honoru”

20.40 „Podróże z historią”
21.05 „Piosenką przez historię”
21.15 „Sonderghetto”
22.10 „Ucieczka z kina 'Wolność'” film obycz.
23.35 „Koło historii”



00.00 Tata z Małopolski – afrykańskie ścieżki ks. Jana Czuby
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Odpowiedzialni za Kościół
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Ma się rozumieć
02.15 Rozmowy niedokończone
03.25 Święty na każdy dzień
03.30 Przyjaciele i bohaterowie
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Głos Polski
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Polski Punkt Widzenia
06.00 Przetrwaliśmy
06.30 Ze szkolnej ławki
07.40 Lotte małopolska Inka wczoraj i dzisiaj
08.45 Kolędy i pastorałki
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Informacje dnia
09.15 Polski Punkt Widzenia
09.40 Słowo życia
09.45 Puszcza Białowieska – leśny cmentarz
10.10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
10.35 Święty na każdy dzień
10.45 Jestem mamą
11.00 Informacje dnia
11.15 Rozmowy niedokończone
12.25 Głos Polski
12.35 Natura et Homo
13.00 Anioł Pański
13.03 Informacje dnia

13.20 Głos serca
14.05 Edukacja domowa
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Kolędy i pastorałki
15.30 Drzwi do lasu
15.55 Słowo życia
16.00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia Koronką do Bożego Miłosierdzia
16.20 Mocni w Wierze
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Natura Obiektywnie
17.40 Prosto o gospodarce
18.00 Serial z życia Jezusa
18.30 Geopolityka
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Westerplatte Młodych
20.00 Msza Święta w intencji Ofiar katastrofy smoleńskiej i ojczyzny
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Orędzie na trudne czasy



7.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
12.00 Łowcy staroci
14.00 Złota gorączka
19.00 Jak to jest zrobione?
19.30 Jak to działa?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Zabójcze łowienie
22.00 Życie codzienne służby granicznej
23.00 Kamera policyjna
24.00 Nagi instynkt przetrwania

6.45 Studio Wilno
7.05 Domisie
7.30 Rok w ogrodzie
8.00 Unia kulinarna
8.20 Podróże z historią
8.50 Tygiel
9.10 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
9.25 Natura bez granic
9.50 Podróże Małej i Dużej
10.15 Domisie
10.40 S. „Sześć milionów sekund”
11.10 „Do śmiechu!”
12.00 S. „Plebani”
12.50 „Geniusze i marzyciele. Jan Szczepanik” film dok.
13.45 Czas pieniądza
14.00 Cmbir i Cytryna
14.25 Rozmowy niesymetryczne
15.15 S. „Komisarz Alex”
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 Moje nowe narodzenie
16.40 S. „Ojciec Mateusz”
17.20 Jesteśmy stąd
17.30 Balans bieli
18.05 S. „The Chosen”
18.50 Muzeum Polskiej Piosenki
19.00 Info Wilno
19.15 Ewangelia Litewski
19.25 Strona po stronie
19.40 Tygiel
20.00 Polacy to wiedzą!
20.30 Program informacyjny
21.00 „The Voice Senior”
23.15 S. „Miłość nad rozlewiskiem”
00.00 To jest grane
00.25 Info Wilno
00.40 Całkiem niezła historia

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Więc gdzie dalej?
7.00 Wielkie wyzwanie artystyczne
8.00 Nie mam tylu lat
8.30 Tutaj teraz?!
9.00, **9.35**, Dzień dobry Litwo
9.30, **10.30**, **11.30** Wiadomości
12.00 S. dok. „Błękitna Planeta 2”
12.55 „Kalendarz Natury” film dok.
13.50 S. „Agata Kristi”
15.30 Wiadomości
15.45 Koncert życzeń
17.00 Zaplanuj dzień X
17.30 Kuchnia Beaty
18.30 Wiadomości
19.00 Drogi
19.30 Teatralna symfonia choreograficzna muzyki elektronicznej „Big Čiurlys”
20.30 Panorama
21.00 EUROVI-ZIJA.LT 2025.
22.40 „Gutter-bee” komedia
00.30 „Wnuki dla początkujących” komedia



6.00 Filmy anim.
9.30 „Pajęczyna Charlotte” film fab.
11.25 „Transformers. Zemsta upadłych” film fab.
14.25 „Oficer Blart” komedia
16.15 „Kluseczka” komedia
18.30 Wiadomości
19.30 Muzyczne show „Maska”
22.00 „Jak boss” komedia
23.45 „Casa De Mi Padre” komedia

6.00 Hymn Republiki Litewskiej

6.02 Sezon zdrowia
6.30 Kuchnia Beaty
7.25 Złoty umysł
8.30 „Notatki przyrodnika”
9.00 To jest mój ogród
9.30 Żyć tak czysto, jak to możliwe
10.00 Co dobrze, sąsiedzie?
10.30 Pahonia
11.00 Jesteśmy Ukraińcami
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 Litwin w sercu
13.00 Gen ciekawości
13.30 Odblaski
14.00 Spacer
14.30 „Ośmiornica”
15.00 Euromaxx
15.30 Sportowe chwile z LRT
15.40 Puchar Świata w Biathlonie
16.30 Koncert
18.00 „Mykolas Kleopas Oginskis wyprzedził swoją epokę”
19.00 Legendy
20.00 Oto kino
20.30 Panorama
21.00 „Le corinaud” komedia
22.45 S. „Agata Kristi”
00.20 „EURO-VIZIJA.LT



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.00 „Wezwijmy lekarza”
9.30 „W świecie zwierząt”
10.00 „Farma Vytara”
10.30 „Zrób sam”
11.00 „Przepis na dobry weekend”
11.30 „Wróżby Kotryny”
12.00 S. dok. „Duże koty”
13.10 „Junior” dramat
15.15 „Zew krwi” film anim.
17.00 S. anim. „Simpsonowie”
17.30 „Walki sze-

fów kuchni IKI
18.30 Wiadomości TV3
19.30 Gra „galvOK”
22.00 „Bekarty wojny” film fab.
01.00 „Dakaras 2025”



6.00 „Realna mistyka”
8.00 „Ale numer!”
9.00 „Kto w domu jest gospodarz?”
10.00 „Wilk śnieżny. Zimowa opowieść” film dok.
11.10 „Orły lombardu”
12.10 „Lodowe lotnisko na Alasce”
13.10 „Realna mistyka”
14.10 „Walka ekstrasensów”
16.30 Mistrzostwa LKL „Neptūnas”
„7betLietkabelis”
19.00 Mistrzostwa LKL „CBet”
„Wolves Twinsbet”
21.15 Program sportowy
21.45 „Mauretańczyk” dramat
00.15 „Wojownik śmierci” film fab.

5.00 S. „Przypadki paranormalne 911”
6.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
8.00 „Zostawiając wszystko za sobą”
8.30 S. dok. „Sprawa przeciwko carowi”
9.00 „Litwa świata”
9.30 „Moje miejsce”
10.00 Pyszne życie
10.30 „Kod zdrowia”
11.00 Czyste miasta
11.30 Anatomia mieszkania
12.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
14.00 S. „Agenci sprawiedliwości”
16.00 Wiadomości
16.30 Godzina TV Wolność
17.30 „Žalgiris dotknął II. Kręgi zwycięstw” film dok.

18.00 Wiadomości
18.30 Bushido ring
19.00 S. „Przypadki paranormalne 911”
20.00 Wiadomości
20.20 S. „Stary”
22.30 Wiadomości
23.30 S. „Prowincjonalny detektyw”



6.20 „Najlepsi kierowcy ciężarówek”
7.10 „Najtwardsi piloci Dzikiej Alaski”
8.00 „Inny świat. Brazylia”
9.00 „Wojny towarowe”
9.30 „Przewodnik budowlany”
10.00 „Autopilot”
10.30 „Gazas dugnas”
11.00 „Kultura odpadów”
11.30 „Magazynewe wojny”
12.00 S. dok. „Tajemnice Mekongu”
13.00 „Ostrożnie – rodzina!”
14.00 „Przetwarzanie”
15.00 S. dok. „Wezwanie złamanej czaszki”
16.00 „Magazynewe wojny”
18.30 „Jeden. Próba umiejętności”
20.00 „Dakaras 2025”
21.00 TV3 wiadomości
22.00 „Estonia” dramat
23.00 „Dakarorama”



6.10 „Rachel Allen Gotowanie w domu”
6.40 „Łapacz snów”
8.00 S. „Einstein”
10.00 „Professor T”
11.00 Dziesięć lat młodszy
12.00 „Rachel Allen Gotowanie w domu”
12.30 „Ślub za miliony”
14.15 „Zamień-

my się żonami"
15.45 „Złoty chłopak” dramat
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Dziennik Mediumu”
19.45 S. „HIP. Wysoki potencjał intelektualny”
21.00 S. „Kapitan Marleau IV. Świątłocię”
22.55 S. „Grzesznik”
00.45 „Bohater” dramat



06.35 S. „Akacja 38”
07.20 „Balans bieli”
08.00 „Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze”
08.40 „Pełnosprawni”
09.10 S. „Czarne chmury”
10.10 S. „Ranczo”
11.10 S. „Komisarz Alex”
12.10 S. „Ojciec Mateusz”
13.00 „Leśni zapylacze” film dok.
13.35 „Szlachetna rasa” western
15.25 „Okrasa łamie przepisy”
15.50 „Dobre Strony”
16.10 S. „U Pana Boga w ogródku”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.35 „Żona dla Polaka”
19.25 „Przed ekranem”
19.40 „Jaka to melodia?”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
21.20 „Dwunastu odważnych” film fab.
23.40 S. „Zatoka szpiegów”



07.05 „Homolkowie na urlopie” komedia

08.45 „Legenda opery”
09.35 „Muzyka w sieci”
09.50 S. „Barbara i Jan”
11.10 Koncert
12.35 „Dobre strony”
13.00 „Botticelli, Inferno” film dok.
14.50 „Tamte lata, tamte dni”
15.30 „Noce i dnie” film fab.
18.40 Wydarzenie aktualne
19.10 „Vera Cruz” western
21.00 „Tesla” film fab.
22.50 Koncert
00.05 „Ukryte pragnienia” dramat



07.00 „Panorama”
07.40 „Studio w kontakcie”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.30 „Dobre strony”
12.45 S. „WOW”
13.55 „Jak to się mówi, czyli Kasia u Bralczyka”
14.25 S. „Na dobre i na złe”
15.25 „Do śmiechu!”
16.25 „Okrasa łamie przepisy”
17.00 „Kulturalni PL”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „M jak miłość”
19.10 Szansa na sukces. Opole 2025
20.10 „Kabaretowe Naj”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
21.20 S. „Ranczo”
23.10 „Sylwester z Dwójką”
00.05 Lecę za miłością



08.40 „Był taki dzień”
08.45 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
09.05 „Flesz historii”

09.20 „Historia kuchni polskiej”
10.05 S. „Czarne chmury”
11.00 „Cztery strony świata”
11.45 „W kotle historii”
12.15 „Zielone korytarze”
13.05 „Nieposkromione Wielkie Jeziora”
13.55 „Droga do triumfu”
14.50 „Wojownicy czasu”
15.20 S. „07 zgłoś się”
17.05 „Eugeniusz Bodo” film dok.
17.55 „Kwitnąca Arktyka” film dok.
18.05 „Najmniejsze kraje Europy”
18.55 „Towarzysze sekretarzy oraz inni dygnitarze”
19.20 S. „Czterej pancerni i pies”
20.15 „Szlakiem miejsc niezwykłych”
20.20 „Fake czy historia?”
21.05 „Oblicza terroryzmu Stacja”
21.50 „Kamerydyner” dramat
00.10 „Mistrz” dramat



00.10 Przegląd Katolickiego Tygodnika „Niedziela”
00.15 Kolędy i pastorałki
00.30 Regał
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Geopolityka
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Ma się rozumieć
02.15 Westerplatte Młodych
02.55 Święty na każdy dzień
03.00 Msza Święta

ta w intencji Ofiar katastrofy smoleńskiej i ojczyzny
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc Ojczyzna
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Polski Punkt Widzenia
06.00 Natura Obiektywnie
06.25 „Jan Paweł II Brat naszego Boga”
08.15 Nowy Rozdział rejs jachtu generała Kuklińskiego
08.25 Sól ziemi
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Informacje dnia
09.15 Westerplatte Młodych
10.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
11.00 Informacje dnia
11.15 Retrospekcja
11.20 Kolędy i pastorałki
11.35 Słowo życia
11.40 Polski Punkt Widzenia
12.00 Kropelka radości
13.00 Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 NZS Buntownicy
13.50 Natura Obiektywnie
14.20 Ocalić od zapomnienia
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Kolędy i pastorałki
15.30 Przegląd Katolickiego Tygodnika „Niedziela”
15.35 Słowo życia
15.40 Święty na każdy dzień
15.45 Jak wygrać małżeństwo?

16.00 Razem możemy wszystko
16.30 Wierzę w Boga
17.00 Informacje dnia
17.10 Historia PL
18.00 Z Zacisza na Syberię
18.30 Przełamując bariery
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Manna z Nieba
20.45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Warto być ojcem
23.15 Życie lasu. Ptaki



7.00 Jak to jest zrobione?
9.00 Fani czterech kółek
10.00 Łowcy staroci
12.00 Kowboje drogowi
16.00 Przetrwać
18.00 Jak to jest zrobione?
20.00 Domy na kółkach
21.00 Europejscy kierowcy dużych ciężarówek
22.00 Fani czterech kółek
23.00 Przetrwać na tratwie

6.30 Info Wilno
6.45 Zaginionie? Ocalone?
7.05 Detektyw Literka
7.20 Baśnie i bajki polskie
7.35 Bazary i bazarki
8.00 Wilno na Dzień dobry
9.00 Imbir i Cytryna
9.25 Kulturalni PL
10.15 Detektyw Literka
11.00 Stacja Arktyka
11.25 Czy ja do brze rozumiem?
11.50 Całkiem niezła historia
12.00 S. „Plebiana”
12.45 Jesteśmy stąd
12.50 Natura bez granic
13.20 Podróże Małej i Dużej
13.45 Ewangelia Litewski
14.00 Transmisja Mszy Świętej
15.15 Balans bieli
15.45 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 Wileński koncert życzeń
16.45 S. „1920. Wojna i miłość”
17.30 Z gwiazdą przez świat
18.20 Lwów – miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej
18.40 Jesteśmy stąd
18.45 Portrety wileńskie
19.05 Raz, dwa, trzy na dobry wieczór
20.00 Przegląd tygodnia
20.30 Program informacyjny
21.00 S. „Matylda”
21.45 Hasztagi tygodnia
22.30 Kryminalna Wileńszczyzna
22.45 The Voice Senior
00.35 Rozmowy niesymetryczne

01.35 Program informacyjny

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Oto kino
6.30 Litwin w sercu
7.30 Dzień Kultury
8.00 Świąteczne myśli
8.30 Życie na wsi jest dobre
9.00 To jest mój ogród
9.30 Notatki przyrodnika
10.00 Encyklopedia Gustawa
10.30 Dzieci tysiąclecia Litwy.
11.30 S. dok. „Dynastie”
13.20 S. dok. „Uważna Ziemia”
13.55 S. „Dążyć”
15.30 Wiadomości
15.45 Detektywi historii
16.45 Dajmy czadu!
18.00 Dzień Obrońców Wolności.
 Uroczystość zapalenia ogniska na Placu Niepodległości
18.30 Wiadomości
19.00 „Okno na władzę”
19.30 Tydzień
20.30 Panorama
21.00 „Inteligentne podróbki wideo” film dok.
22.00 „Moja wolność” film fab.
23.55 „Nadchodzi czas kwiatów” thriller

6.00 Filmy anim.
9.30 „Liga Potworów” film anim.
11.20 „Alvin i wiewiórki” film fab.
13.10 „Lasie” film fab.
15.10 „Eddie zwany Orłem” film fab.
17.20 Teleloto TV gra
18.30 Wiadomości
19.30 „Głos Litwy”

21.45 „Krwawy strzał” film fab.
23.50 „Polowanie na Czerwony Październik” thriller

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Filmy anim.
9.00 Odblaski
9.30 Drogi
10.00 7 dni Kowna
10.30 Wiara i życie
11.00 Więcej niż nauczyciel
11.30 Menora
12.00 Niedzielne przemyslenia.
12.30 Euromaxx
12.55 Puchar Świata w Biathlonie
14.30 S. Anim. „Niezwyciężony”
15.00 Koszykówka. Inteligentny sposób Mistrzostwa MLKL. MKK – Kibirkštis
17.00 Otwarta kombinacja
17.30 „Retrospektywa Jurisa Podnieksa”
19.40 Wilno nie zostało zapomniane
20.00 Koncert
21.00 „Zimowanie z operą”
21.30 „Walkiria” opera
01.25 S. „Dążyć”



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.00 „La Maistas. Wezwanie”
10.00 „Świat według kobiet”
11.00 „Zagroda marzeń”
12.00 S. dok. „Duże koty”
13.10 „High Strung. Free Dance” melodramat
15.20 „Ukryte działania” dramat
18.00 „Własne koła”
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Ostat-

nia kolacja”
21.00 „Ocalenie” thriller
22.45 „Dakarorama”
23.45 „Dakaras 2025”
01.05 „Maczeta zabija” dramat



6.00 „Realna mistyka”
8.00 „Kolory lasu”
8.30 „Róg tura”
9.00 Program sportowy
10.00 „Kostaryka. Przebudzenie natury” film dok.
11.15 „Orły lombardu”
12.15 „Lodowe lotnisko na Alasce”
13.10 „Realna mistyka”
14.10 „Walka ekstransensów”
16.30 Mistrzostwa LKL „Rytas” „Uniclub Juventus”
19.00 Mistrzostwa LKL „Žalgiris” „Nevežis–Optibet”
21.15 Program sportowy
21.45 „Pragnienie zemsty” thriller
23.30 S. „The Grand Tour”

6.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
8.00 Nasze zwierzęta
8.30 Brzmiące światy z Nomedą Kazlausa
9.00 S. dok. „Pod białą jabłonią”
9.30 S. dok. „Kociot litewski”
10.00 Przewodnik po długowieczności
10.30 Jestem wnioskodawcą
11.00 Kod zdrowia
12.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
14.00 S. „Agenci sprawiedliwości”
16.00 Wiadomości
16.30 24/7
17.30 Pół godziny z Valatką
18.00 Wiadomości

18.30 W świecie koszykówki
19.00 S. „Przypadki paranormalne 911”
20.00 Wiadomości
20.20 S. „Stary”
22.30 Wiadomości
23.30 S. „Prowincjonalny detektyw”
01.30 S. „Agenci sprawiedliwości”



6.15 „Przetrwac na Alasce”
8.00 „Inny świat. Brazylia”
9.00 „Magazyne wojny”
9.30 „Na jednym końcu haczyk”
10.00 „Zwiadowca przeszłości”
10.30 „Egazyas dugnas”
11.00 S. dok. „Dzika przyroda Kuguary. Walka o przetrwanie”
12.00 S. dok. „Dziś Peru. Pole bitwy w Andach”
13.00 „Ostrożnie – rodzina!”
14.00 „Przetwarzanie”
15.00 S. dok. „Wezwanie złamanej czaszki”
16.00 „Gwiazdy lombardu”
18.00 „Magazyne wojny”
18.30 „Jeden”
20.00 „Dakaras 2025”
21.10 TV3 wiadomości
22.00 NBA Action
22.35 Mistrzostwa NBA „Kings” – „Bulls”



6.10 „Prosta kuchnia Mary”
6.40 „Łapacz snów”
8.00 S. „Einstein”
10.00 „Professor T”
11.00 „Dziesięć lat młodszy”
12.00 „Rolnik szuka żony”
13.00 Pozdrowienia
15.45 „Złoty chło-

pak" dramat
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Dzien-
 nik Mediumu”
19.45 S. „HIP.
 Wysoki potencjał
 intelektualny”
21.00 „Czarny jak
 śnieg” detektyw
22.50 „Skąd
 wiesz?” komedia
01.10 „Kapi-
 tan Marleau”



06.30 „Sprawa
 dla reportera”
07.20 „Słownik
 polsko@polski”
07.50 „Słowo
 na niedzielę”
08.00 „Transmi-
 sja Mszy Świętej z
 Sanktuarium Bo-
 żego Miłosierdzia
 w Łagiewnikach”
09.00 „Tydzień”
09.35 S. „Stawka
 większa niż życie”
12.00 S. „Ko-
 misarz Alex”
12.55 „Między
 ziemią a niebem”
13.00 „Anioł Pański”
13.15 Między
 ziemią a niebem
13.45 „Pielgrzymi
 Nadziei Prze-
 męk Świercz”
14.05 „Zaloty
 wśród zwierząt”
15.10 „Vabank”
 komedia
17.05 S. „Dzie-
 dzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.35 S. „Dewajtis”
19.40 „Jaka to
 melodia?”
20.30 „Program
 informacyjny 19.30”
21.20 „Żona
 dla Polaka”
22.20 „Miłość w No-
 wym Jorku” dramat
00.15 „Dwunastu
 odważnych” film fab.



06.40 „Portret Artysty”

07.20 „Standar-
 dy jazzowe”
08.05 „Rozmowy
 (nie)wygodne”
09.00 „Liturgie i
 nabożeństwa”
10.05 „Od ucha do
 ucha” filmy anim.
12.15 S. „Rawhide”
13.20 „Mody Polskie”
14.25 „Tesla” film fab.
16.15 S. „Bar-
 bara i Jan”
17.35 „Dobry tytuł”
18.15 „Studio Kultura”
19.05 „Niedziela z...”
21.00 „Niebiańskie
 dni” film fab.
22.45 „Najdłuższa
 podróż E. M. For-
 stera” film dok.
23.45 „Insekt”
 film anim.



07.00 „Panorama”
07.40 „Z gwiaz-
 dą przez świat”
08.30 „Pytanie
 na śniadanie”
12.05 „Fajna
 Polska Zimą”
12.55 „Między
 ziemią a niebem”
13.00 „Anioł
 Pański”
13.15 „Między
 ziemią a niebem”
13.50 „Słowo
 na niedzielę”
14.00 „Transmisja
 Mszy Świętej”
15.15 S. „Doktor
 Ewa”
16.50 „Makłowicz
 w podróży”
17.25 „Lecę za
 miłością”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „M
 jak miłość”
19.10 „Do śmiechu!”
20.10 „Muzy-
 ka w sieci”
20.30 „Program
 informacyjny 19.30”
21.20 S. „Stule-
 cie Winnych”
22.15 „Żurek”
 film obycz.
23.35 „Koncert
 Artura Rojka”



08.10 „Był taki dzień”
08.15 S. „Korona
 królów. Jagiellonowie”
08.35 „Rzecz Polska”
08.50 „Był taki dzień”
08.55 „Przeczytaj
 mi tę historię”
09.00 Film do-
 kumentalny
09.55 „Szlakiem
 miejsc niezwykłych”
10.05 S. „Dom”
11.25 „Niezwykłe
 historie z pocztówek”
11.40 „Górna
 półka smaku”
12.05 „Mój ulu-
 biony bohater
 Niepodległości”
12.10 „Tajemnice
 początków Polski”
12.50 „Wszystkie
 kolory świata”
13.40 „Dzika kraina”
14.30 „Szlakiem
 miejsc niezwykłych”
14.35 „Wojow-
 nicy czasu”
15.05 „Pan Ta-
 deusz” dramat
17.35 „Fake czy
 historia?”
18.20 „Amerykanin
 w PRLu” film dok.
19.00 „Był taki dzień”
19.05 „Księża wol-
 ności 1914/1981”
19.30 S. „Czterej
 pancerni i pies”
20.20 „Myśliciele”
20.25 „Rzeczpo-
 spolita Zakopiań-
 ska” film dok.
21.10 S. dok.
 „Kroniki Hitlera”
22.00 „Mój ulubiony
 bohater Niepodle-
 głości” film fab.
22.05 „Poznajmy się
 jeszcze raz” film fab.
23.55 S. „07 zgłoś się”



00.00 Odpowie-
 dzialni za Kościół
00.30 Dom w
 serce wpisany
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w

obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Przeła-
 mując bariery
01.55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Święty na
 każdy dzień
02.15 Rozmowy
 niedokończone
03.20 Kolędy
 i pastorałki
03.30 Manna z Nieba
03.45 Modlitwa
 z telefonicznym
 udziałem dzieci
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc
 Ojczyzna
05.00 Apel Ja-
 snogórski
05.20 Polski
 Punkt Widzenia
05.40 Odpowie-
 dzialni za Kościół
06.05 Ojciec Fran-
 cis Aupiais, mi-
 sjonarz etnolog
07.00 Jestem mamą
07.15 Mocni w Wierze
07.40 Kolędy
 i pastorałki
07.50 Regał
08.20 Zostawić ślad...
08.45 Ocalić od
 zapomnienia
08.55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
09.00 Słowo życia
09.05 Polski
 Punkt Widzenia
09.25 Święty na
 każdy dzień
09.30 Żywa
 nić tradycji
10.00 Prymas
 Stefan Wyszyński
10.10 Spotkanie z
 Magdaleną Buczek
10.15 Manna z Nieba
10.30 Uroczystość
 Chrztu Pańskiego
12.05 Przegląd
 Katolickiego Tygo-
 dnia „Niedziela”
12.10 Kuźnia Re-
 demptorystów
13.00 Anioł Pański
 z Ojcem Świętym
 Franciszkiem
13.15 Papież Po-
 lak do Rodaków

13.50 Ludwig Maria
 Grignon de Montfort
14.45 Cierpli-
 wa ufność
15.50 Kolędy
 i pastorałki
16.00 Wieś to
 też Polska
17.00 Informacje dnia
17.10 Koncert życzeń
17.45 Matecz-
 niki Polskości
18.00 Natu-
 ra et Homo
18.30 Sól ziemi
18.55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy
 niedokończone
20.25 Święty na
 każdy dzień
20.30 Moja ka-
 tolicka rodzina
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc
 Ojczyzna
22.00 Apel Ja-
 snogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Retrospekcja
22.45 Stan Bezpie-
 czeństwa Państwa
22.55 Święty na
 każdy dzień
23.00 Mocni
 Jego mocą
23.30 Kolędy
 i pastorałki
23.45 Jak wygrać
 małżeństwo?



7.00 Jak to jest
 zrobione?
9.00 Fani czte-
 rech kółek
11.00 Łowcy sta-
 roci: renowacje
15.00 Zapomnia-
 ne i upuszczone
17.00 Fani czte-
 rech kółek
19.00 Łowcy sta-
 roci: renowacje
21.00 Pogoń za
 samochodem
22.00 Włoska
 służba graniczna
23.00 Zapomnia-
 ne i upuszczone



6.30 Moje nowe narodzenie
6.50 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
7.05 „Kasztania-ki” film anim.
7.25 Jesteśmy stąd
7.30 Bilans zdrowia
7.45 Makłowicz w podróży
8.10 Tańcząca ze światem
8.40 Przegląd tygodnia
9.05 Balans bieli
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Gra słów
10.55 Słownik polsko@polski
11.20 „Kasztania-ki” film anim.
11.30 Detektyw Literka
11.55 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
12.10 S. „Miłość nad rozlewiskiem”
13.00 Info Wilno
13.05 Litwa nieoczywista
13.20 The Voice Senior
15.25 Polacy to wiedzą!
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 „Kasztania-ki” film anim.
17.20 Detektyw Literka
17.45 S. „Strażacy”
18.30 Wileński koncert życzeń
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Klub u reaktorów
20.30 Program informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Lepsza połowa”
21.55 „Nie jesteście sami” film dok.
22.45 Litwa nieoczywista
23.05 S. „Pogo-da na piątek”
23.50 Info Wilno
00.05 Studio Wilno
00.20 Wileński koncert życzeń



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, **7.00**, **7.30**, **8.00**, **8.30** Wiadomości
9.00 S. „Policja kryminalna w Lipsku”
9.45 „Najpiękniejsze pieśni poetów”
10.00 Obchody Dnia Obrońców Wolności i uroczystość wręczenia Nagrody Wolności
11.30 „Naoczni świadkowie masakry pod wieżą telewizyjną” film dok.
12.00 „Dzień Obrońców Wolności”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 „Anthony Bourdain. Części nieznanne”
13.45 Euromaxx
14.00, **15.00**, **16.00**, **16.20** S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”
17.10 S. „Dziedzictwo”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Historia rzeczy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 LRT forum
22.30 Wiadomości rowerowe
23.00 S. „ Fargo”
23.50 S. „Anthony Bourdain. Części nieznanne”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Jesteś dla mnie najpiękniejsza”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwawe kwiaty”
12.00 „Pierwsze randki”
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Moja mała”
15.00 S. „List pożegnalny”
16.00 Wiadomości

16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Od...do
21.00 S. „Poważne sprawy”
21.30 Wiadomości
22.30 „Siedem dni” thriller
00.40 S. „S.W.A.T.”



6.00 „Hymn Republiki Litewskiej”
6.05 „Niezapomnieni” film dok.
17.30 „Dzień Obrońców Wolności. Św. Msza z Wilna Św. Biskup Stanisław i św. Bazyliki Archikatedralne Władysława”
18.30 „Poju-trze” film dok.
19.15 Wilno nie zostało zapomniane
19.30 S. dok. „Sztuka rzemiosła”
20.20 Wizjonerzy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „Wileńska Mama Jazz 2024”
22.30 Festiwal Jazzowy na Zamku w Kłajpedzie 2019
23.30 Gen ciekawości



6.00 Program kulinarny
6.30 S. „Córka ambasadora”
7.30 Świat według kobiet
8.30 „Farma Vytara”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wirze miłości”
11.00 S. „Marzenia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki”
14.00 S. „Kopalnie pasji”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Rekiny”

21.00 S. „Ludzie śmieci”
21.30 Wieczorne wiadomości TV3
22.20 TV3 sport
22.30 „Ronin” film fab.
00.05 „Dakar 2025”



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.20 S. „Wyzwanie”
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Świeża krew”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 „Ale numer!”
19.30 Program sportowy
20.00 S. „g11”
21.00 „Ong Bak 3” film fab.
22.55 „Pragnienie zemsty” thriller



5.00 Jestem wnioskodawcą
5.30 Przewodnik po długowieczności
6.00 Nasze zwierzęta
6.30 24/7
7.30 W świecie koszykówki
8.00 S. dok. „Poświęcić wszystko”
9.00 S. „Bez ciebie”
10.00 S. „Aby ocalić Verę”
11.00 S. „Stary”
12.30 Czyste miasta
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 S. „Ma na imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda

18.30 Godzina TV wolność
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Lota”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. „Historia jednego przestępstwa”



6.05 S. „CSI kryminaliści”
7.40 S. „Cobra 11”
8.30 „Autopilot”
9.00 „Gazas dugnas”
9.30 „Kultura odpadów”
10.00 S. dok. „Dzika przyroda. Kuguary. Walka o przetrwanie”
11.00 „Semafor”
12.00 „Mistrz kulinarny”
13.00 „Powrót do natury”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Jak pies z gliną”
16.00 S. „CSI kryminaliści”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Semafor”
20.00 „Dakar 2025”
21.00 „Forteca 2” film fab.
23.00 „Dakarorama”
00.00 „Poroże” dramat



6.00 S. „Niewinni”
7.00 S. „Bądź ze mną”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Yargi”
10.00 S. „Nowy Amsterdam”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Niezapomniany”
15.00 S. „Anupamaa”
16.30 S. „Obiecany”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednostka Badawcza”
19.00 S. „Straż

Pożarna w Chicago"
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 „Alex Hugo”
22.55 „Czarny jak śnieg” detektyw
00.50 „Czerwona komnata”



06.05 S. „Akacja 38”
06.55 „Info Poranek w tym: Serwis Info i Pogoda Info”
08.00 „Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze”
08.30 „Studio Raban”
09.00 S. „Kariera Nikodema Dyzy”
10.05 S. „Ranczo”
11.00 S. „Komisarz Alex”
11.50 S. „Ojciec Mateusz”
12.40 S. „Królowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Magazyn Rolniczy”
13.55 „Zaloty wśród zwierząt”
15.00 S. „Wichrowe wzgórza”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Akacja 38”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 „Ale z naszymi umarłymi” spektakl
23.10 „Postscriptum Ale z naszymi umarłymi”
23.40 „Cesaria Evora” film dok.



07.10 „Muzyczne poranki”
07.50 „Tamte lata, tamte dni”

08.25 „Podróże z historią”
09.05 „Informacje kulturalne”
09.30 „Od ucha do ucha” filmy anim.
10.00 S. „Rawhide”
11.00 „Pan na Księżycu” film dok.
12.20 „Byłaś sercem biciem”
13.00 „Dokument.pl”
14.10 „Tygodnik Kulturalny”
15.00 „Księżna łowicka” dramat
17.10 S. „Lalka”
18.40 „Muzyka w sieci”
19.10 „Portrety”
21.00 „Noc Walpurgi” dramat
22.25 S. dok. „Blok – FILM”
23.30 „Niebiańskie dni” film fab.



07.00 „Panorama”
07.35 „Bóg przychodzi jako człowiek”
08.00 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Przystanek Ameryka”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 S. „Stulecie Winnych”
14.20 „Kiedyś to było...”
14.55 „Polacy Świata”
15.05 „Kulturalni PL”
16.05 „Cześć, czy mogę Cię zjeść?”
16.15 „Kocie kalamburki”
16.30 „Program informacyjny 14.30”
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 „Teleexpress Extra”
19.15 „Słownik

polsko@polski”
19.45 Panorama
20.00 „Polacy Świata”
20.10 „Nad Niemnem. Za wschodnią granicą”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Polskie drogi”
23.10 S. „Magazyn Ekspresu Reporterów”
00.10 „Panorama”



07.50 „Był taki dzień”
07.55 „Fake czy historia?”
08.40 „Szerokie tory”
09.05 „Myśliciele”
09.10 S. „Czas honoru”
09.55 „W kotle historii”
10.20 „Historia Polski” film dok.
11.15 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.35 „Mój ulubiony bohater Niepodległości”
11.40 „Zielone korytarze”
12.30 „Woda cenniejsza niż perły i złoto” film dok.
12.45 „Spór o historię”
13.15 S. „U Pana Boga w ogródku”
13.55 „Polskie Parki Narodowe”
14.20 „Dzika kraina”
15.10 „Benedykt Dybowski. Tajemnice Świętego Morza”
15.50 „Zamek z błota”
16.35 S. „Korona królów”
17.05 „Sensacje XX wieku”
17.50 „Galicja. Miasta i ludzie”
18.15 „Opowieści gołdapskiego lasu”
19.05 „Rzecz Polska”
19.20 „Polskie 100 lat”
19.50 „Flesz historii”
20.05 S. „Czas honoru”
20.50 „Polska i świat z historią w tle”
21.15 „Historia w postaciach zapisana”
22.55 S. dok. „Kroniki Hitlera”
23.50 „Obywatel

kolczastego świata” film dok.



00.00 Jak my to widzimy z daleka widać lepiej
00.30 Tam, gdzie Bóg płacze
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Sól ziemi
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Msza święta z Jasnej Góry
03.00 Anioł Pański z Ojcem Świętym Franciszkiem
03.15 Rozmowy niedokończone
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc Ojczyzna
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Tam, gdzie Bóg płacze
06.10 Sanktuaria polskie
06.30 Odpowiedzialni za Kościół
07.00 Ze szkolnej ławki
08.10 Zapomniany Sprawiedliwy Tadeusz Modelski
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Św. Józef patron na trzecie tysiąclecie
09.15 Wieś to też Polska
10.15 Słowo życia
10.20 Mateczniki Polskości
10.30 Moja katolicka rodzina
10.55 Święty na każdy dzień
11.00 Uroczystość Objawienia Pańskiego
12.30 Kolędy i pastorałki
12.40 Warto być ojcem
13.00 Anioł Pański z Ojcem Świętym Franciszkiem

13.20 Koncert Bożonarodzeniowy: A Anieli Grają!
14.40 Brat Anatol apostoł Maryi
16.00 Sanktuaria polskie
16.25 Porady Medyczne Bonifratrów
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Koncert życzeń
17.45 Serce i oblicze Boga
18.00 Świadkowie
18.30 XX Rajd Katyński
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Poznajemy Polskę
20.45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Kantata „Mędrzy świata”
23.00 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
23.30 Filmowe Życiorysy PL



7.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to działa?
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
14.00 Gorączka złota
17.30 Skarby z szopy
18.00 Fani czterech kółek
19.00 Jak to działa?
19.30 Jak to jest zrobione?
21.00 Nagi instynkt przetrwania
22.00 Zabójcze łowienie
01.00 Nagi instynkt przetrwania

8-latek przeżył 5 dni obok dzikich zwierząt



8-letni chłopiec w Zimbabwie przeżył 5 dni w parku narodowym, który zamieszkuje ok. 40 lwów. Jadł dzikie owoce i pił wodę wykopaną w wyschniętym korycie rzeki. Uratowała go wiedza, bez posiadania której nie miałby szans na przeżycie. Ciężka próba zaczęła się, gdy chłopiec oddalił się 23 km od domu i zawędrował do Parku Narodowego Matusadona. Mieszka w nim ok. 40 lwów, co jest jednym z największych zagęszczeń populacji tych drapieżników w Afryce. Park narodowy ma 1470 km kwadratowych powierzchni i żyją tu także inne niebezpieczne stworzenia, takie jak słonie czy hipopotamy. Fot. Freepik.com

Tego dnia zawsze umiera najwięcej ludzi

W ciągu ostatnich 20 lat 3 stycznia był dniem, w którym we Francji umierało najwięcej osób. To średnio 1900 zgonów w porównaniu ze średnio 1600 zgonami dziennie na przestrzeni roku — podał portal francuskiej stacji BFM TV. „W krajach półkuli północnej śmiertelność z jakiegokolwiek przyczyny osiąga najwyższe wskaźniki na początku stycznia” — powiedział prezes Narodowego Związku Kardiologów Vincent Pradeau. Wzrost śmiertelności w porównaniu z grudniem wynosi ok. 20 proc. Na pytanie, jak można wyjaśnić to zjawisko, Pradeau odparł, że „żadna hipoteza nie została udowodniona, ale istnieją silne korelacje”. Wymienił m.in. trudny powrót placówek szpitalnych do normalnego trybu pracy po okresie świątecznym, co może prowadzić do zwiększenia liczby powikłań medycznych, zwiększone spożycie alkoholu i tłustych dań w okresie świątecznym oraz większą liczbę wypadków z powodu zimowych warunków na drogach.

Tam mogą cię pochować z ulubionym zwierzątkiem



Rada miejska Mediolanu zezwoliła, aby psy, koty, chomiki, króliki i inne domowe zwierzęta były chowane ze swoimi właścicielami, jeśli wcześniej wyrazili oni taką wolę. Na liście takich zwierząt są również ptaki, ryby, żółwie i fretki. Zgodnie z rozporządzeniem, złożenie prochów lub szczątków zwierzęcia musi odbyć się po pogrzebie właściciela lub równocześnie, podczas jednej ceremonii. Na nagrobku będzie można umieścić zdjęcie zmarłego właściciela ze swoim zwierzęciem, ale zabrania się umieszczania imion zwierząt, odniesień do nich oraz ich indywidualnych wizerunków. Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ Zimowy trening nad rzeką – biegacze i rowerzyści na zaśnieżonej trasie Fot. Jonas Balčiūnas, ELTA